
MADONAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS 

INFORMATĪVAIS 
IZDEVUMS

2023. GADA MARTS 
NR. 2 (116)

Pirmo reizi pasniegti apbalvojumi – 
Gada balva kultūrā

Madonas novada 
pašvaldības 
grantu konkursi 
uzņēmējiem 
2023. gadā

7. lpp 13. lpp

6. lpp

X. lpp

Lai atbalstītu un veicinātu kvalitatīvas 
kultūras un mākslas norises Madonas 
novadā, izceltu novada kultūras 
personības, veicinātu jaunradi un 
radošumu, izceltu materiālas un 
nemateriālas kultūras vērtības un 
panākumus, lai motivētu, godinātu 
un sveiktu kultūras darbiniekus, 
māksliniekus, radošos kolektīvus, 
biedrības, producentus, pasākumu 
sponsorus, kā arī Madonas novadā 
notikušo kultūras pasākumu 
organizatorus, kuri nozīmīgi 
ietekmējuši Madonas novada 
kultūrvides attīstību, sestdien 
25. februārī Bērzaunes pagasta 
Sauleskalna tautas namā pirmo 
reizi tika pasniegti apbalvojumi 
“Madonas novada Gada balva kultūrā”  
par Madonas novadā 2022. gadā 
notikušiem kultūras un mākslas 
notikumiem un sasniegumiem dažādās 
kultūras jomās un žanros.

Apbalvojumam tika iesniegti 67 pietei-
kumi, izvirzot nominantus desmit katego-

rijās. Lai izvērtētu lielo pieteikumu skaitu, 
žūrijas komisijā darbojās diriģente, Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas profe-
sore, Vispārējo latviešu dziesmu svētku 
virsdiriģente Aira Birziņa, reģionālā laik-
raksta “Stars” žurnāliste Inese Elsiņa, 
SIA “Ērgļu slimnīca” valdes priekšsēdētāja 
Aina Braķe, Cesvaines tūrisma centra vadī-
tāja Laura Smudze, Madonas novada pašval-
dības domes deputāts, Kultūras un sporta 
jautājumu komitejas priekšsēdētājs Artūrs 
Grandāns, Madonas novada pašvaldības At-
tīstības nodaļas vecākais speciālists kultū-
ras jomā Aigars Noviks. 

Balvu par mūža ieguldījumu saņēma 
mūzikas pedagogs, kordiriģents un virsdi-
riģents Jānis Dzintars Sprancmanis par 
nopelniem mūzikā un mūzikas pedagoģijā, 
kordziedāšanas, Dziesmu un deju svētku 
tradīcijas saglabāšanā, attīstībā un popula-
rizēšanā, kā arī diriģents, sabiedriskais dar-
binieks, novadpētnieks un grāmatu autors 
Jānis Bērziņš – par ieguldījumu Madonas 
novada kultūrvēstures izpētē un saglabāša-
nā, par kordziedāšanas tradīcijas izpēti, vei-
cināšanu un nodošanu nākamajām paau-

dzēm, par aktīvu un ilgstošu skolēnu un 
pieaugušo koru sagatavošanu dalībai Vispā-
rējos latviešu dziesmu un deju svētkos un 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos.

Balvu “Gada debija kultūrā” saņēma 
Tradicionālā āra dziedāšanas festivāla 
“DABĀ” organizatori – par latviešu kultū-
ras sakņu un identitātes stiprināšanu –  
mūsdienu latvieti šķietami aizvedot atpakaļ 
pagātnē, ļaujot izjust dabas un cilvēka balss 
spēku un varenību – daba un balss kopā vei-
do brīnišķu skanējumu, ļaujot vienkāršajam 
tapt unikālam un varenam.

Otru balvu “Gada debija kultūrā” saņē-
ma laikmetīgās mākslas galerija  
“MABOCA galerija Visuma centrs 2” –  
par laikmetīgās mākslas un mūzikas noti-
kumu piedāvājuma dažādošanu novadā, 
piesaistot gan nacionālā, gan starptautiskā 
mērogā atzītus māksliniekus, kā arī par Ma-
donas novada atpazīstamības un laikmetī-
gās kultūras attīstības veicināšanu.

➔ 10. lpp

Par Latvijai 
nozīmīgām  
atceres dienām – 
17. martu un 
25. martu – stāsta 
Madonas muzeja 
vēsturnieki
17. marts – Nacionālās 
pretošanās kustības  
piemiņas diena.
25. marts – Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas 
diena. 

14. lpp

Madonas novada 
pašvaldības 
pārstāvji aicina  
uz tikšanos  
novada iedzīvotājus

Tikšanās mērķis –  
informēt iedzīvotājus un 
uzklausīt priekšlikumus  
par pašvaldības darbu.

Apstiprināts 
Madonas novada 
pašvaldības budžets 
2023. gadam
Novada pamatbudžets 
2023. gadam ieņēmumos ir 
apstiprināts 42 204 326 eiro, 
bet izdevumos –  
46 902 618 eiro apmērā. 

8.–9. lpp

Godā ceļot novada kultūras personības un notikumus, latviskās vērtības un tradīcijas, pirmo reizi pasniegtas 
Madonas novada gada balvas kultūrā.



2

Madonas novada pašvaldības domes  

2023. gada 24. janvāra ārkārtas sēdes lēmumi 

Madonas novada pašvaldības domes  

2023. gada 31. janvāra sēdes lēmumi

Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada marts DOMES ZIŅAS

2023. gada marts
MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

INFORMATĪVS IZDEVUMS.
Izdevējs –   

Madonas novada pašvaldība.
Adrese: Madona,  
Saieta laukums 1.

Atbildīgā par izdevumu –  
Ilze Riekstiņa.

Iespiests SIA “Erante”.

Par valsts mērķdotācijas 
sadali 

Sadala izglītības pedagogu 
darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām ie-
maksām no 2023. gada 1. janvāra 
līdz 31. augustam paredzēto 
valsts mērķdotāciju:

 � Madonas novada pašvaldī-
bas vispārējās pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības iestā-
žu pedagoģiskajiem darbiniekiem 
3 881 392 eiro apmērā.

 � Dzelzavas speciālajai pa-
matskolai 632 918 eiro apmērā, 
t.sk. pedagoģisko darbinieku dar-

ba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām ie-
maksām 409 016 eiro. 

 � Madonas novada pašvaldī-
bas izglītības iestādēm bērnu no 
piecu gadu vecuma izglītošanā 
nodarbinātajiem pirmsskolas iz-
glītības pedagogiem 676 024 eiro 
apmērā. 

 � Madonas novada pašvaldī-
bas interešu izglītības program-
mu pedagogiem 204 848 eiro ap-
mērā.

Par iestāžu amata vienību 
saraksta apstiprināšanu

Vērtējot Madonas novada 

pašvaldības 2023. gada budžeta 
prognozes, tika veikts pašvaldī-
bas iestāžu amatu vienību mēne-
šalgu apmēra vērtējums, ņemot 
vērā minimālās algas palielināju-
mu valstī (no 2023. gada 1. janvā-
ra minimālās mēneša darba algas 
apmērs valstī tika palielināts no 
500 eiro uz 620 eiro), kā arī paš-
valdības kā darba devēja konku-
rētspēju darba tirgū.

Izvērtējot institūciju vadītāju 
izteiktos priekšlikumus, amata 
vienību sarakstā tiek veikti gro-
zījumi, lai nodrošinātu atsevišķu 
pašvaldības funkciju kvalitatīvu 
veikšanu (uzņēmējdarbības at-
balsta funkcija, sabiedrības in-

tegrācijas un līdzdalības, sabied-
risko attiecību funkcija, vides un 
energopārvaldības funkcija, paš-
valdības autoparka pārvaldības 
funkcija, pašvaldības dzīvojamā 
fonda pārvaldības funkcija, teri-
torijas un īpašumu uzturēšanas 
funkcija), tāpat grozījumi, saistī-
ti ar organizatoriskām izmaiņām 
pašvaldības funkcijas nodrošinā-
šanā (Informācijas tehnoloģiju 
nodaļā, Madonas novada bāriņ-
tiesā, Jāņa Norviļa Madonas mū-
zikas skolā, Sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas centrā “Ozoli”).

Par izglītības iestāžu 
pedagoģisko darbinieku 

amata vienību sarakstu

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības izglītības iestāžu pe-
dagoģisko darbinieku amata vienī-
bu sarakstu no 2023. gada 1. jan-
vāra. 

Par izglītības iestāžu 
direktoru darba  
samaksu

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības vispārējās pamatiz-
glītības un vispārējās vidējās iz-
glītības iestāžu direktoru darba 
samaksu.

Par finansējuma 
piešķiršanu telpu 
remontam 

Nolemj piešķirt finansējumu 
telpu remontam (sanitārās telpas 
(2 WC un duša) un ēdienu gata-
vošanas pulciņa telpa) Skolas 
ielā 8, Madonas Bērnu un jaunie-
šu centra vajadzībām 19 499,78 
eiro apmērā no Madonas novada 
nesadalītajiem līdzekļiem.

Par stipendijas  
piešķiršanu studijām 
rezidentūrā

Nolemj piešķirt stipendiju 
100% apmērā no valstī noteik-
tās minimālās mēneša darba al-
gas rezidentūras studijām me-
dicīnā Rīgas Stradiņa universi-
tātē laika posmā no 2023. gada 
1. februāra līdz 2027. gada 30. 
septembrim.

Rezidentei noslēgta vienoša-
nās par darba tiesisko attiecību 
uzsākšanu Madonas novada paš-
valdības SIA “Madonas slimnī-
ca” pēc rezidentūras program-
mas beigšanas.

Par iecelšanu amatā

Ieceļ Everitu Elizabeti Zareto-
ku par Ērgļu pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Pienenīte” vadītāju.

Par projekta  
HERITAGE”  
iesniegšanu

Nolemj sagatavot un iesniegt 
projektu “HERITAGE” izsludinā-
tajā pārrobežu sadarbības prog-
rammas 2014.–2020. gadam 3. 
projektu konkursu kārtā.

Apstiprina projekta attiecinā-
mās izmaksas 80 000 eiro apmērā, 
tajā skaitā granta finansējums – 
72 000 eiro un Madonas novada 
pašvaldības finansējums – 8 000 
eiro.

Projekta ietvaros paredzēts ie-
gādāties aprīkojumu Cesvaines 
pilij, piedalīties un organizēt vai-
rākus kultūras pasākumus kopīgi 
ar Daugavpils pašvaldību, kas būs 
projekta galvenais partneris.

Par līdzfinansējuma 
nodrošināšanu projektu 
īstenošanai

Nolemj projektu apstiprinā-
šanas gadījumā piešķirt līdzfi-
nansējumu:

 � biedrībai “Mēs – Dzelza-
vai”, Lauku iela 14, Dzelzava, 
10% apmērā no attiecināmajām 
izmaksām – 1 400 eiro projek-
ta “Āra vingrošanas komplekss 
Dzelzavā” īstenošanai.

 � biedrībai “Kontaktligzda”, 
Skolas iela 12–15, Degumnie-
ki, Ošupes pagasts, līdzfinan-
sējumu 10% apmērā no attie-
cināmajām izmaksām – 1 400 
eiro projekta “Iepazīsti Lubāna 
ezeru videi draudzīgā veidā” īs-
tenošanai. Realizējot projektu, 
plānots iegādāties sešus SUP 
dēļus ar aprīkojumu, kā arī trīs 
pontonu laipas ar kopējo garu-
mu 18 metri, lai ar SUP dēļiem 

ir iespēja ezerā iebraukt aiz 
niedru zonas.

 � biedrībai “Liograde”, Dzir- 
navu iela 7, Ļaudona, 10% ap-
mērā no attiecināmajām iz-
maksām – 1 400 eiro projekta 
“Lietderīgs laiks pie datora” īs-
tenošanai.

 � biedrībai “Liograde”, Dzir- 
navu iela 7, Ļaudona, 10% ap-
mērā no attiecināmajām izmak- 
sām – 1 400 eiro.

 � nodibinājumam “Broņis-
lavas Martuževas fonda RAK-
STĪTĀJA“,  Dārziņi 1, Indrānu 
pagasts, 10% apmērā no attie-
cināmajām izmaksām – 1 400 
eiro projekta “Saimniecības 
palīgēkas atjaunošana Broņis-
lavas Martuževas dzejas klēts 
teritorijā un dārza solu kom-
plekta iegāde” īstenošanai. 
Realizējot projektu, plānots 
veikt saimniecības palīgēkas/ 
šķūnīša (34.8 m2) atjaunošanu, 
iegādāties saliekamu dārza solu 
komplektu – 60 solus (180x30 
cm) – Dzejas klēts dārza pasā-
kumu apmeklētājiem (200 per-
sonām).

 � biedrībai “Motoklubs Lu-
bāna”, Skolas iela 3, Lubāna, 
10% apmērā no attiecināmajām 
izmaksām – 1 400 eiro projekta 
“Pamatlīdzekļu iegāde Lubānas 
mototrases teritorijas uzturē-
šanai” īstenošanai. Realizējot 
projektu, plānots iegādāties zā-
les pļāvēju.

 � biedrībai “Pauze”, reģ. Nr. 
40008277627, “Sipiņi – Kalni-
ņi”, Ošupes pagasts, līdzfinan-
sējumu 10% apmērā no attieci-
nāmajām izmaksām – 451 eiro 
apmērā projekta “Brīvā laika 
iespēju dažādošana un vietas 
kapacitātes celšana Ošupes 

pagastā” īstenošanai. Projek-
ta ietvaros plānots iegādāties 
5 pārus distanču slēpju, 5 SUP 
dēļus.  

 � Barkavas Svētā Staņis-
lava Romas katoļu draudzei, 
10% apmērā no attiecināmajām 
izmaksām – 1 120,92 eiro pro-
jekta “Apskaņošanas sistēmas 
iegāde un uzstādīšana Barkavas 
Svētā Staņislava Romas katoļu 
baznīcai” īstenošanai.

 � biedrībai “Stūrakmens”, 
O. Kalpaka iela 21, Madona, 
10% apmērā no attiecināmajām 
izmaksām – 1 400 eiro  projekta 
“Atbalsta un garīgās pilnveides 
centra izveide Mācītājmuižā”  
īstenošanai.

 � biedrībai “Stūrakmens”, 
O. Kalpaka iela 21, Madona, 
10% apmērā no attiecināma-
jām izmaksām – 1 400 eiro 
projekta “Vides un nometņu 
vietas labiekārtošana”  īsteno-
šanai. Projektā plānots vides 
un nometņu vietas labiekārto-
šana, radot ainaviski sakoptu 
un labiekārtotu publisko ārtel-
pu nometņu pasākuma dalīb-
niekiem.

 � biedrības “M-ART”, Rūp-
niecības iela 20 k-7-14, Madona, 
10% apmērā no attiecināmajām 
izmaksām – 1 400 eiro projek-
ta “Iedvesmas un spēka oran-
žērijas” īstenošanai. Projekta 
ietvaros tiks radīta mūsdienīga 
tikšanās vieta – Madonas nova-
da un citiem interesentiem, tā 
izveidojot apstākļus un iespēju 
piedalīties lauku vides sakopša-
nā, baudīšanā, kā arī aktivitāšu 
dažādošanā videi un cilvēka da-
bai draudzīgos veidos.

 � Madonas evaņģēliski lu-
teriskās draudzei, O. Kalpaka 

iela 21, Madona, 10% apmērā 
no attiecināmajām izmaksām 
– 1 400 eiro apmērā  projekta 
“LELB Madonas draudzes Laz-
donas baznīcas austrumu fasā-
des 20 m pamatu atjaunošana”  
īstenošanai.

 � biedrībai “Pilnīgs kos-
moss”, “Vecais pagasta nams” – 
7, Jāņukalns, Kalsnavas pagasts, 
10% apmērā no attiecināma-
jām izmaksām – 1 025,66 eiro 
projekta “Kultūras nama telpu 
uzlabošana un labiekārtošana” 
īstenošanai.

Par piedalīšanos  
projektā un 
līdzfinansējuma  
piešķiršanu vides 
pieejamības  
uzlabošanai

Nolemj piedalīties projekta 
“Accessible gardens (Pearls for 
all)” īstenošanā un projekta ap-
stiprināšanas gadījumā, piešķirt 
Madonas novada pašvaldības 
līdzfinansējumu un priekšfi-
nansējumu 31 000 eiro apmērā 
projekta Accessible gardens (Pe-
arls for all)” aktivitāšu īsteno-
šanai.

Projekta ietvaros plānots 
Cesvaines pils parkā uzlabot vi-
des pieejamību un ierīkot atpū-
tas vietu, kas pieejama personām 
ar funkcionāliem kustību traucē-
jumiem un pārējiem interesen-
tiem, kas vēlas izbaudīt parku un 
pils priekšdārzu, iepazīt kultūr-
vēsturisko mantojumu. 

Projekta īstenošanas termiņš 
ir no 01.10.2023. līdz 31.03.2026.

Sabiedriskā pakalpojuma veids
Spēkā esošais tarifs 

no 01.11.2022.  
(bez PVN)

Noteiktais tarifs  
no 01.03.2023.  

līdz 30.04.2023. (bez PVN)

Tarifa 
palielinājums vai 

samazinājums (%).

Noteiktais tarifs no 
01.05.2023. (bez PVN)

Tarifa 
palielinājums vai 

samazinājums  (%).

Ūdensapgādes pakalpojums 1,45 1,22 -15,9% 1,27 -12,4%

Kanalizācijas pakalpojums 2,08 1,56 -25,0% 1,67 -19,7%

SIA “Madonas ūdens” informē, ka saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas tarifa aprēķināšanas metodiku, SIA “Madonas ūdens” apkalpošanas zonā  
tiek noteikti sekojoši ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojuma sniegšanas tarifi:

➔ 3. lpp



3Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada martsDOMES ZIŅAS

Par vienas diennakts ēdināšanas maksas noteikšanu 

Ar 2023. gada 1. janvāri nosaka diennakts ēdināšanas maksu 
vienai personai pašvaldības ilgstošas sociālās un sociālās rehabi-
litācijas institūcijās: pansionātos un sociālās aprūpes centros piln-
gadīgām personām:

Sociālā aprūpes centra/pansionāta nosaukums

Diennakts 
vienas personas 

ēdināšanas maksa 
EUR

Mārcienas Sociālās aprūpes centrs 3,30

Barkavas pansionāts 3,30

Ļaudonas pansionāts 3,90

Cesvaines un Dzelzavas Sociālās aprūpes centrs  
Cesvaines struktūrvienība 4,60

Cesvaines un Dzelzavas Sociālās aprūpes centrs  
Dzelzavas struktūrvienība 6,60

Lubānas Sociālās aprūpes centrs 3,30

Ērgļu Sociālās aprūpes centrs 3,50

Par autoceļu un ielu uzturēšanai paredzēto  
naudas līdzekļu sadalījumu 

Saskaņā ar VSIA „Latvijas Valsts ceļi” sniegto informāciju 
2023. gadā Madonas novada pašvaldībai plānotā mērķdotācija au-
toceļiem (ielām) ir 1 417 748 eiro apmērā.

Apstiprina Madonas novada pašvaldības autoceļu un ielu uz-
turēšanai paredzēto naudas līdzekļu sadalījumu Madonas novada 
pašvaldības pagastu pārvaldēm, apvienību pārvaldēm un Madonas 
pilsētai 2023. gadā.

Pārvalde No pašvaldības 
budžeta (EUR)

No ceļu  
fonda (EUR)

Pavisam  
kopā (EUR)

Madonas pilsēta 66225 334853 401078

Aronas pagasta pārvalde 9123 46126 55249

Barkavas pagasta pārvalde 8134 41126 49260

Bērzaunes pagasta pārvalde 8080 40858 48938

Dzelzavas pagasta pārvalde 6619 33465 40084

Kalsnavas pagasta pārvalde 10816 54688 65504

Lazdonas pagasta pārvalde 2786 14085 16871

Liezēres pagasta pārvalde 8152 41221 49373

Ļaudonas pagasta pārvalde 9098 46005 55103

Mārcienas pagasta pārvalde 6162 31156 37318

Mētrienas pagasta pārvalde 8179 41353 49532

Ošupes pagasta pārvalde 7769 39284 47053

Praulienas pagasta pārvalde 8692 43954 52646

Sarkaņu pagasta pārvalde 8907 45034 53941

Vestienas pagasta pārvalde 5329 26946 32275

Cesvaines apvienības pārvalde 22830 115436 138266

Ērgļu apvienības pārvalde 21674 109591 131265

Lubānas apvienības pārvalde 15520 78472 93992

KOPĀ: 234095 1183653 1417748

Par grozījumiem maksas pakalpojumu cenrāžos

Nolemj veikt šādus grozījumus Madonas novada pašvaldības 
maksas pakalpojumu cenrāžos:

Pakalpojums Mērvienība
Cena  

bez PVN 
(EUR)

PVN  
(EUR)

Cena kopā 
ar PVN 
(EUR)

Papīra formāta (vienkārša sūtījuma) 
rēķina izsūtīšana Latvijas Republikas 
robežās (līdz 20 gr). Izņemot nodevu 
un nodokļu paziņojumus

1 rēķins 1,70 0,00 1,70

Grozījumi stājas spēkā 01.03.2023.

Maksa par Jāņa Norviļa Madonas Mūzikas skolas sniegtajiem 
pakalpojumiem”:

Pakalpojums Mērvienība
Cena bez 

PVN  
(EUR)

PVN  
(EUR)

Cena kopā 
ar PVN 
(EUR)

Par mācībām jaunākajā 
sagatavošanas grupā (maksu 
nepiemērot, ja izglītojamais nav 
apmeklējis nevienu nodarbību 
mēnesī attaisnojošu iemeslu dēļ un 
par to informējis izglītības iestādi)

1 mēnesis 8,00 0,00 8,00

Par mācībām vecākajā 
sagatavošanas grupā (maksu 
nepiemērot, ja izglītojamais nav 
apmeklējis nevienu nodarbību 
mēnesī attaisnojošu iemeslu dēļ un 
par to informējis izglītības iestādi)

1 mēnesis 20,00 0,00 20,00

Grozījumi  stājas spēkā 01.02.2023.

Par projektu iesniegšanu  
LEADER projektu 
iesniegumu konkurā  
un finansējuma 
nodrošināšanu

Nolemj sagatavot un iesniegt 
sekojošus projektus nodibināju-
ma “Madonas novada fonds” iz-
sludinātajā LEADER projektu 
iesniegumu konkursā:

 � “Mētrienas estrādes at-
jaunošana Mētrienas pagastā, 
Madonas novadā”, apstipri-
not projekta kopējās izmaksas 
89 661,15 eiro apmērā, tajā skai-
tā Lauku atbalsta dienesta fi-
nansējums – 35 000 eiro un 
Madonas novada pašvaldības fi-
nansējums (t.sk. neattiecināmās 
izmaksas) – 54 661,15 eiro. Ne-
attiecināmās izmaksas 39 661,15 
eiro segt no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem. Projekta ietvaros pa-
redzēts veikt Mētrienas estrādes 
atjaunošanas darbus – jumta, 
logu un durvju nomaiņu un jau-
na seguma izbūvi laukumam.

 � “Aktīvās atpūtas laukuma 
izveide Lubānā, Madonas no-
vadā”, apstiprinot projekta ko-
pējās izmaksas 69 853,30 eiro, 
t.sk. attiecināmās izmaksas – 
50 000 eiro apmērā, ieskaitot 
Lauku atbalsta dienesta finan-
sējums 35 000 eiro un Madonas 
novada pašvaldības finansējums 
– 15 000 eiro projekta neattie-
cināmās izmaksas – 19 853,30 
eiro apmērā. Projekta ietvaros 
paredzēts izveidot aktīvās atpū-
tas laukumu, tajā uzstādot rota-
ļu un vingrošanas kompleksus, 
batutu, trīsi, atsperšūpoles un 
gumijas segumu.

 � “Sauleskalna tautas nama 
telpu vienkāršota atjaunošana”, 
apstiprinot projekta attiecinā-
mās izmaksas – 50 000 eiro ap-
mērā, tajā skaitā Lauku atbalsta 
dienesta finansējums – 35 000 
eiro un Madonas novada paš-
valdības finansējums – 15 000 
eiro. Projekta ietvaros paredzēts 
veikt telpu vienkāršoto pārbūvi, 
tai skaitā sanitāro mezglu pār-
būvi, lai nodrošinātu sagatavo-
šanās procesu amatiermākslas 
kolektīviem, kā arī dažādu atri-
būtu un materiālu uzglabāšanai. 

 � “Sporta pakalpojuma kva-
litātes paaugstināšana Barka-
vas ciemā”, apstiprinot projekta 
attiecināmās izmaksas 50 000 
eiro apmērā, tajā skaitā Lau-
ku atbalsta dienesta finansē-
jums – 35 000 eiro un Madonas 
novada pašvaldības finansējums 
– 15 000 eiro. Projekta ietvaros 
paredzēts atjaunot Barkavas pa-
matskolas sporta zāles ģērbtu-
ves, sakārtot ūdens, siltuma un 
kanalizācijas sistēmas.

 � “Aktīvās atpūtas laukuma 
izveide Lazdonā, Lazdonas pa-
gastā, Madonas novadā”, apstip-
rinot projekta attiecināmās iz-
maksas 50 000 eiro apmērā, tajā 
skaitā Lauku atbalsta dienesta 
finansējums – 35 000 eiro un Ma-
donas novada pašvaldības finan-
sējums –15 000 eiro.

 � “Telpu pārbūve tautas 

namā “Kalnagravas” Sarkaņu pa-
gastā, Madonas novadā”, apstip-
rinot projekta attiecināmās iz-
maksas 50 000 eiro apmērā, tajā 
skaitā Lauku atbalsta dienesta 
finansējums – 35 000 eiro un Ma-
donas novada pašvaldības finan-
sējums – 15 000 eiro. Projekta ie-
tvaros paredzēts pārplānot daļu 
pirmā stāva telpu – izbūvēt trīs 
ģērbtuves amatiermākslas kolek-
tīviem, pārvietot un paplašināt 
sieviešu tualeti, baseina telpā 
izbūvēt jaunu tualeti un dušas 
telpu, tāpat projektētajās telpās 
izbūvēt jaunus inženiertīklus un 
veikt apkures  katla nomaiņu un 
jauna siltummezgla izveidi.

 � “Bērnu un jauniešu aktīvās 
atpūtas laukuma izveide Ļaudo-
nas pagastā, Madonas novadā”, 
apstiprinot projekta kopējās 
izmaksas 73 431,27 eiro, t.sk. 
attiecināmās izmaksas 50 000 
eiro apmērā, ieskaitot Lauku 
atbalsta dienesta finansējums 
– 35 000 eiro un Madonas no-
vada pašvaldības finansējums 
– 15 000 eiro, projekta neat-
tiecināmās izmaksas 23 431,27 
eiro apmērā. Projekta ietvaros 
paredzēts izveidot bērnu un 
jauniešu aktīvās atpūtas lauku-
mu, tajā uzstādot rotaļu un vin-
grošanas kompleksus, šūpoles, 
atsperšūpoles, karuseli, batutu, 
piramīdu, rotaļu iekārtu ar slid-
kalniņu, mūzikas instrumentu 
un gumijas segumu.

 � “Iekšējās centralizētas ap-
kures sistēmas izbūve Pils ielā 
4, Cesvainē”, apstiprinot pro-
jekta attiecināmās izmaksas 
40 000 eiro apmērā, tajā skaitā 
Lauku atbalsta dienesta finan-
sējums – 28 000 eiro un Mado-
nas novada pašvaldības finan-
sējums – 12 000 eiro. Projekta 
ietvaros paredzēts izbūvēt jaunu 
centralizētas apkures sistēmu, 
jo šobrīd lielākā daļa ēkas telpu 
tiek apkurinātas ar 20. gadsimta 
50.–80. gados būvētajām ķieģe-
ļu un metāla krāsnīm. Daļa no 
krāsnīm ir sliktā tehniskā stā-
voklī un tās nav iespējams eks-
pluatēt, kā arī to tehniskais stā-
voklis neatbilst ugunsdrošības 
prasībām. 

 � “A. Burova animācijas leļļu 
ekspozīcijas telpu remonts Ves-
tienas tautas namā “Dainas”, 
apstiprinot projekta attiecinā-
mās izmaksas 50 000 eiro ap-
mērā, tajā skaitā Lauku atbalsta 
dienesta finansējums – 35 000 
eiro un Madonas novada paš-
valdības finansējums –  15 000 
eiro. Projekta ietvaros paredzēts 
veikt telpu remontu Vestienas 
tautas namā “Dainas”, bijušās 
veikala/kafejnīcas telpas pielā-
gojot Arnolda Burova animācijas 
leļļu ekspozīcijas izstādīšanai.

 � “Asfaltēta velotrases iz-
būve Ērgļu ciemā”, apstipri-
not projekta kopējās izmaksas 
95 791,37 eiro apmērā, tajā 
skaitā Lauku atbalsta dienes-
ta finansējums – 35 000 eiro un 
Madonas novada pašvaldības fi-
nansējums (t.sk. neattiecināmās 
izmaksas – 60 791,37 eiro).  

Par  finansējuma 
piešķiršanu projekta 
“Vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides 
uzlabošana Madonas 
novadā” īstenošanai

Nolemj akceptēt līguma slēg-
šanas tiesības iepirkuma līgumam 
“Madonas pilsētas vidusskolas III 

mācību korpusa pārbūve Valde-
māra bulvārī 6, Madonā” ar pre-
tendentu SIA “WOLTEC”, reģis-
trācijas Nr. 44103097350, adrese 
Ausekļa iela 31, Valmiera, par 
kopējo līgumcenu 868 208,08 
eiro, bez pievienotās vērtības no-
dokļa. Ar pievienotās vērtības no-
dokli līguma summa ir 
1 050 531,78 eiro.

Lūgt Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomi atbalstīt aizņē-
muma ņemšanu 593 054,64 eiro 
apmērā Valsts kasē uz 20 gadiem 
ar noteikto procentu likmi un at-
likto maksājumu uz 3 gadiem Ei-
ropas Savienības fonda projekta 
Nr. 8.1.2.0/17/I/017 “Vispārējās 
izglītības iestāžu mācību vides 
uzlabošana Madonas novadā” īs-
tenošanai. Aizņēmumu izņemt 
2023. gadā un tā atmaksu garan-
tēt ar Madonas novada pašvaldī-
bas budžetu. 

Aizņēmuma nepiešķiršanas 
gadījumā piešķirt projekta īste-
nošanai finansējumu no Madonas 
novada 2023. gada pašvaldības 
budžeta nesadalītajiem līdzek-
ļiem.

Par gāzes apkures katla 
dāvinājumu Ukrainas 
pašvaldībai

Nolemj dāvināt (ziedot) gāzes 
apkures katlu Viessmann Vitoplex 
100, modelis SX1, jauda 895 kW, 
inventāra Nr. 12410238, Ukrainas 
Kirovogradas apgabala Bobrinec-
kas pilsētas pašvaldībai (BOBRY-
NETS TOWN COUNCIL).

Apkures katls atrodas Vestie-
nas pagasta Īpašumu uzturēšanas 
nodaļā, tas nekad nav izmantots. 
Pašvaldība apkures katlu saņēmu-
si 2016. gada 20. jūlijā kā SIA “CE-
MEX”, kuras pašreizējais nosau-
kums “SCHWENK Latvija“ SIA, 
ziedojumu ar mērķi nodrošināt 
Madonas novada Vestienas pagas-
ta izglītības iestāžu apkuri. Pašval-
dība nav izmantojusi apkures kat-
lu ne Vestienas pagasta izglītības 
iestāžu, ne citu novada pagastu 
izglītības iestāžu apkures nodroši-
nāšanai.  Ņemot vērā to, ka katls 
ir ar lielu jaudu un apkurei izman-
tot gāzi pašlaik nav iespējams, nav 
nepieciešamības apkures katlu iz-
mantot pašvaldības vajadzībām.

Pašvaldība ir saņēmusi Ukrai-
nas Kirovogradas apgabala Bobri-
neckas pilsētas pašvaldības 2023. 
gada 30. janvāra vēstuli ar lūgu-
mu rast iespēju sniegt palīdzību 
izglītības iestāžu un kopmītņu 
energoefektīvas un ekonomiskas 
apkures sakārtošanā. Pašvaldības 
Bērnu un jauniešu radošuma cen-
trā un kopmītnēs mitinās studen-
ti,  kā arī skolotāji un skolēni, 
kuri pārvietoti valsts robežās no 
dažādiem Ukrainas reģioniem, 
iestāžu kopējā apsildāmā platība 
ir 8 295 m2. Iestāžu  energoefek-
tīvas un ekonomiskas apkures sa-
kārtošana ir Bobrineckas pilsētas 
pašvaldības prioritāte.  

SIA “SCHWENK Latvija” SIA 
ir devusi pašvaldībai rakstisku 
piekrišanu tiesībām apkures katlu 
ziedot Ukrainas sabiedrības vispā-
rējam atbalstam.

➔ 3. lpp

➔ 2. lpp



4 Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada marts DOMES ZIŅAS

Madonas novada pašvaldības domes  

2023. gada 28. februāra sēdes lēmumi
Par zivju resursu 
pavairošanu Lielā Līdēra 
ezerā

Nolemj piedalīties Lauku at-
balsta dienesta izsludinātajā pro-
jektu konkursa aktivitātē „Zivju 
resursu pavairošana un atražoša-
na publiskajās ūdenstilpēs un 
ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības 
pieder valstij, citās ūdenstilpēs, 
kas ir valsts vai pašvaldību īpa-
šumā, kā arī privātajās upēs, ku-
rās ir atļauta makšķerēšana, vē-
žošana vai zemūdens medības”:

 � ar projekta pieteikumu 
„Zivju resursu pavairošana Ma-
donas novada Aronas pagasta 
Lielais Līdēris ezerā”. Projek-
ta kopējās izmaksas ir 4 499,65 
eiro, t.sk. Zivju fonda finansē-
jums 4 799,65 eiro, SIA “Lielais 
Līdēris“ finansējums – 200 eiro. 
Lielais Līdēris ezerā paredzēts 
ielaist 5 000 zandartus, mazuļu 
skaits noteikts saskaņā ar ziv-
saimnieciskās ekspluatācijas no-
teikumiem;

 � ar projekta pieteikumu 
„Zivju resursu pavairošana Ma-
donas novada Vestienas pagas-
ta Kāla ezerā”. Projekta kopē-
jās izmaksas ir 14 999,65 eiro, 
t.sk. Zivju fonda finansējums – 
14 499,65 eiro, biedrības “Kāla 
ezera padome” finansējums – 
500 eiro. Kāla ezerā paredzēts 
ielaist 15 000 zandartus, mazuļu 
skaits noteikts saskaņā ar ziv-
saimnieciskās ekspluatācijas no-
teikumiem.

Par finansējuma  
piešķiršanu Ērgļu apvienības 
pārvaldei

Lai sekmīgi realizētu Ērgļu 
ciema teritorijā gājēju trotuāru 
un pašvaldības iestāžu teritoriju 
tīrīšanu un uzturēšanu ziemas un 
vasaras sezonās, nolemj piešķirt 
nepieciešamo finansējumu 9 500 
eiro lietota minitraktora ar kabī-
ni iegādei un 5 000 eiro komunā-
lās tehnikas agregātu iegādei, kas 
ņemti no Ērgļu apvienības pār-
valdes 2022. gada atlikuma.

Par finansējuma  
piešķiršanu Ošupes pagasta 
pārvaldei

Nolemj piešķirt Ošupes pa-
gasta pārvaldei finansējumu 250 
eiro apmērā pārvietojamās māji-
ņas jumta remontam, kas bojāts 
ugunsgrēka rezultātā, no Mado-
nas novada pašvaldības nesada-
lītajiem līdzekļiem, kas ņemti no 
Ošupes pagasta pārvaldes 2022. 
gada atlikuma.

Par līdzfinansējuma 
nodrošināšanu projektu 
īstenošanai

Nolemj projektu apstiprināša-
nas gadījumā piešķirt līdzfinan-
sējumu:

 � biedrībai “Vienā solī”, reģ. 
Nr. 40008273998, “Gaidas”, In-
drānu pagasts, 10% apmērā no 
attiecināmajām izmaksām – 460 
eiro projekta “Aprīkojuma iegāde 
biedrības “Vienā solī” teritori-
jas uzturēšanai Madonas nova-
da Meirānu ciemā” īstenošanai. 
Projekta ietvaros plānots iegā-

dāties zāles pļaušanas traktoru 
Meirānu ciema teritorijas uztu-
rēšanai.

 � nodibinājumam “Mado-
nas Valsts Ģimnāzijas attīs-
tības fonds” reģistrācijas Nr. 
40008080822, Skolas iela 10, 
Madona, 10% apmērā no attieci-
nāmajām izmaksām – 1 400 eiro 
projekta “Interaktīvas rekreāci-
jas zonas ierīkošana” īstenoša-
nai.

Par projekta iesniegšanu 
un  nepieciešamā 
līdzfinansējuma 
nodrošināšanu

Nolemj sagatavot un iesniegt 
projektu “Madonas novada paš-
valdības funkciju īstenošanai un 
pakalpojumu sniegšanai nepie-
ciešamo bezemisiju transportlī-
dzekļu iegāde”, izmantojot Kohē-
zijas politikas fonda vadības in-
formācijas sistēmu 2021.–
2027. gadam un apstiprināt pro-
jekta kopējās izmaksas 642 510 
eiro,  t.sk. Atveseļošanās fonda 
finansējums.

Nolemj lūgt Pašvaldību aiz-
ņēmumu un galvojumu kontroles 
un pārraudzības padomi atbalstīt 
aizņēmuma ņemšanu 217 710 eiro 
apmērā Valsts kasē uz 20 gadiem 
ar noteikto procentu likmi un at-
likto maksājumu uz 3 gadiem 
projekta īstenošanai. Aizņēmums  
tiks apgūts vidējā termiņā 2024. 
un 2025. gadā, un tā atmaksa tiks 
garantēta ar Madonas novada 
pašvaldības budžetu.

Projekta ietvaros tiks iegādā-
ti un aprīkoti divi M3 kategorijas 
bezemisiju transportlīdzekļi, ie-
gādātas divas mobilās uzlādes 
stacijas, iegādātas OCTA un KAS-
KO polises.

Par ERAF projekta izmaksu 
apstiprināšanu

Apstiprina Eiropas Savienības 
fonda projekta Nr. 4.2.2.0/22/ 
A/006 “Energoefektivitātes uzla-
bošanas pasākumi Skolas ielā 4, 
Degumnieki, Ošupes pagasts, 
Madonas novads”  kopējās  iz-
maksas 245 370,53 eiro apmērā 
un nolemj lūgt Pašvaldību aizņē-
mumu un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomi atbalstīt 
aizņēmuma ņemšanu 84 708,59 
eiro apmērā Valsts kasē uz 20 ga-
diem ar noteikto procentu likmi 
un atlikto maksājumu uz 3 ga-
diem projekta īstenošanai. Aiz-
ņēmumu izņemt un apgūt 2023. 
gadā un tā atmaksu garantēt ar 
Madonas novada pašvaldības bu-
džetu.

Projekta ietvaros plānotie 
energoefektivitātes pasākumi: 
ēkas ārsienu siltināšana, logu 
ailu siltināšana, ēkas bēniņu sil-
tināšana, pagraba pārseguma un 
cokola siltināšana, ēkas visu logu 
nomaiņa, visu ārdurvju nomaiņa, 
mehāniskās ventilācijas izbūve 

ēkas tautas nama daļā.
Apstiprina Eiropas Savienības 

fonda projekta Nr. 4.2.2.0/22/ 
A/013 “Energoefektivitātes pa-
augstināšanas pasākumi Lubānas 
vidusskolā, Krasta iela 6, Lubāna, 
Madonas novads,” kopējās  iz-
maksas 864 615,58 eiro apmērā 
un nolemj lūgt Pašvaldību aizņē-
mumu un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomi atbalstīt 
aizņēmuma ņemšanu 549 615,58 
eiro apmērā Valsts kasē uz 20 ga-
diem ar noteikto procentu likmi 
un atlikto maksājumu uz 3 ga-
diem projekta īstenošanai. Aiz-
ņēmumu izņemt un apgūt vidējā 
termiņā 2023. un 2024. gadā un 
tā atmaksu garantēt ar Madonas 
novada pašvaldības budžetu.

Projekta ietvaros tiks veikti 
energoefektivitātes paaugstinā-
šanas pasākumi: fasādes sienu 
siltināšana, cokola sienu siltinā-
šana, jumta pārseguma siltināša-
na, esošo koka logu un stikla blo-
ku nomaiņa, ārdurvju maiņa.

Par finansējuma piešķiršanu 
mājas kredīta pirmstermiņa 
atmaksai

Nolemj piešķirt finansējumu 
3 750,61 eiro (t.sk. PVN) apmērā 
par jumta seguma nomaiņu Val-
mieras ielā 16, Madonā, atbilsto-
ši Pašvaldībai piederošo dzīvokļu 
Nr. 23 un Nr. 36 domājamām da-
ļām.

Par klienta līdzdalības 
maksājumu par sociālo 
pakalpojumu –  
aprūpe mājās 

Nosaka klienta līdzdalības 
maksājumu par sociālo pakalpo-
jumu – aprūpe mājās, ko pašval-
dība deleģējusi veikt biedrībai 
“Latvijas Samariešu apvienība: 

 �  I aprūpes līmenis (līdz 4 
stundām nedēļā)  – 28 eiro mē-
nesī;

 � II aprūpes līmenis (līdz 6 
stundām nedēļā)  – 42 eiro mē-
nesī;

 � III aprūpes līmenis (līdz 8 
stundām nedēļā) – 56 eiro mē-
nesī;

 � IV aprūpes līmenis (līdz 10 
stundām nedēļā)  – 70 eiro mē-
nesī.

Lēmums stājas spēkā 2023. 
gada 1. aprīlī.

Par pārvaldes uzdevuma – 
aprūpe mājās –  
deleģēšanu biedrībai

Nolemj deleģēt biedrībai 
“Latvijas Samariešu apvienība” 
(LSA) pārvaldes uzdevumu – no-
drošināt aprūpes mājās pakalpo-
juma sniegšanu personas dzīves-
vietā Madonas novadā un noslēgt 
starp Madonas novada pašvaldī-
bu un biedrību “Latvijas Sama-
riešu apvienība” deleģēšanas lī-
gumu, nosakot, ka pārvaldes uz-

devumu biedrība nodrošina vienu 
gadu no 2023. gada 1. marta. 

LSA ir sabiedriskā labuma or-
ganizācija ar 30 gadu pieredzi so-
ciālo pakalpojumu sniegšanā. 
Šobrīd LSA nodrošina aprūpes 
mājās pakalpojumus 22 pašvaldī-
bās. 

LSA aprūpes mājās pakalpo-
jumu (tai skaitā, mobilais aprūpes 
komplekss, drošības pogas sazi-
ņas sistēma) nodrošināšanai ir 4 
reģionālās nodaļas, no kurām par 
pakalpojuma sniegšanu un koor-
dināciju Madonas novadā ir atbil-
dīga dienesta “Samariešu atbalsts 
mājās” Vidzemes nodaļa, kuras 
administratīvais centrs (birojs) 
atrodas Valmierā, bet, nodrošinot 
pakalpojumu sniegšanu pašval-
dībā, parasti tiek piesaistīti un 
nodarbināti arī vietējie cilvēkre-
sursi.

LSA Madonas novadā aprūpes 
nodrošināšanai nodarbina 48 cil-
vēkus. Vidzemes nodaļas vadītā-
ja ir ar sociālā darbinieka izglītī-
bu. Nodaļā ir nodarbināta arī 
darbiniece ar medicīnisko – mā-
sas – izglītību un ilggadēju pie-
redzi. Madonas novadā aprūpes 
darbā tiek izmantoti 9 LSA die-
nesta transportlīdzekļi, tostarp, 
transporta līdzeklis guļošu un 
riteņkrēslā esošu cilvēku pārva-
dāšanai un 18 patapināti trans-
portlīdzekļi. 

Aprūpes nodrošināšanai Ma-
donas novadā tiek izmantots Mo-
bilās aprūpes komplekss – spe-
cializēts transportlīdzeklis, kas 
aprīkots ar silto ūdeni, dušu, ve-
ļas mašīnu, pēdu aprūpes krēslu 
un iekārtu.

LSA rīcībā ir “drošības pogas” 
saziņas iekārtas un centrāle, kas 
aprūpējamajiem, kuriem nepie-
ciešams šis pakalpojums, nodro-
šina nepārtrauktas saziņas iespē-
jas, informatīvu atbalstu un pa-
līdzību 24 stundas diennaktī. 

LSA jau 7 gadus īsteno projek-
tu “Vecums nav vientulība”, kas 
vērsts uz senioru ar ierobežotām 
pašaprūpes spējām, jo īpaši lauku 
reģionos, sociālo aktivizēšanu. 
Aprūpējamie seniori tiek vesti 
ekskursijās uz kultūras un dabas 
objektiem, sveikti svētkos, tiek 
arī rīkoti svinīgi pasākumi (Se-
nioru dienā, Ziemassvētkos). 

LSA sadarbībā ar labdarības 
organizācijām un pašvaldību so-
ciālajiem dienestiem visā Latvijā 
realizē projektu “Pārtikas banka 
“Paēdušai Latvijai””. Tā mērķis ir 
sniegt atbalstu ar pārtiku ģime-
nēm ar bērniem ar zemiem ienā-
kumiem kurām nav noteikts trū-
cīgās vai maznodrošinātās māj-
saimniecības statuss. Iespēju 
robežās tiek palīdzēts arī pensio-
nāriem, invalīdiem un pēkšņā 
nelaimē nonākušajiem.

Madonas novadā sociālās ap-
rūpes mājās pakalpojums tiek 
sniegts personām ar funkcionā-
liem traucējumiem, kuras vecu-
ma dēļ vai garīgu vai fizisku trau-
cējumu dēļ nevar veikt ikdienas 
mājas darbus un savu personisko 
aprūpi, un vēlas saņemt aprūpes 
pakalpojumu,  nezaudējot savu 
drošo vidi – mājas.

2020. gadā Madonas novadā 
aprūpes pakalpojumu saņēma 
200 klienti, pašvaldības maksā-
jums par pakalpojumu – 240 

233,39 eiro, klientu līdzmaksāju-
mu summa – 29 772,08 eiro. 

2021. gadā Madonas novadā 
aprūpes pakalpojumu saņēma 
228 klienti, pašvaldības maksā-
jums par pakalpojumu – 
300 185,85 eiro, klientu līdzmak-
sājumu summa – 26 840,50 eiro. 

2022. gadā Madonas novadā 
aprūpes pakalpojumu saņēma 
266 klienti, pašvaldības maksā-
jums par pakalpojumu – 
302 596,62 eiro, klientu līdzmak-
sājuma summa  – 52 166,89 eiro.

Par Reiņa Silupa 
atbrīvošanu no amata

Atbrīvo Reini Silupu no Ma-
donas novada pašvaldības Aronas 
un Lazdonas pagastu pārvalžu 
vadītāja amata 2023. gada 28. 
februārī (pēdējā darba diena).

Par Lazdonas pamatskolas 
likvidēšanu

Pēdējos gados Lazdonas pa-
matskolā ir notikusi izglītojamo 
skaita samazināšanās. Sākot no 
2018./2019. mācību gada izglīto-
jamo skaits Lazdonas pamatskolā 
ir pastāvīgi samazinājies – 2018. 
gada 1. septembrī mācības Laz-
donas pamatskolā uzsāka 82 iz-
glītojamie (26 pirmsskolā, 56 pa-
matizglītībā), 2019. gada 1. sep-
tembrī – 78 izglītojamie (19 
pirmsskolā, 59 pamatizglītībā), 
2020. gada 1. septembrī – 67 iz-
glītojamie (17 pirmsskolā, 50 pa-
matizglītībā), 2021. gada 1. sep-
tembrī – 62 izglītojamie (13 
pirmsskolā, 49 pamatizglītībā), 
bet 2022. gada 1. septembrī 59 iz-
glītojamie (11 pirmsskolā, 48 pa-
matizglītībā). Bez tam vairāk 
nekā pusei (66%) Lazdonas pa-
matskolas izglītojamo faktiskās 
dzīvesvietas adrese nav Lazdonas 
pagasts, bet Madonas pilsēta vai 
cits Madonas novada pagasts.

Apzinoties, cik svarīga ir sko-
las loma konkrētā pagasta terito-
rijā, 2023. gada 22. februārī noti-
ka tikšanās ar Lazdonas pamat-
skolas darbiniekiem un izglītoja-
mo vecākiem, lai pārrunātu izglī-
tības nodrošināšanas jautājumu 
pagasta teritorijā dzīvojošajiem 
bērniem un jauniešiem.

Arī Lazdonas pagasta demo-
grāfiskā situācija neliecina, ka 
situācija nākotnē ar izglītojamo 
skaita palielināšanos skolā varē-
tu uzlaboties. Liela daļa mācību 
darba skolā norit apvienotajās 
klasēs. Šobrīd esošais skolēnu 
skaits neļauj nodrošināt pilnvēr-
tīgu skolas administrācijas un 
pedagogu darba apmaksu no 
valsts mērķdotācijas, papildus 
tiek piešķirts finansējums no 
pašvaldības budžeta. Pedagogus 
ir grūti nodrošināt ar optimālām 
slodzēm.

➔ 5. lpp



5Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada martsDOMES ZIŅAS

Par grozījumiem Madonas novada pašvaldības maksas 
pakalpojumu cenrāžos

Nolemj papildināt Madonas novada pašvaldības maksas pakalpo-
jumu cenrādi:

 � par Madonas novadā sniegtajiem maksas pakalpojumiem ar šādu 
punktu:

Pakalpojums Mēr-
vienība

Cena bez 
PVN (EUR)

PVN 
(EUR)

Cena kopā ar 
PVN (EUR)

SIA “Madonas namsaimnieks” 
apsaimniekoto trafarēto sadzīves 
atkritumu maisu iegāde pārvaldēs

1 gb 1,85 0,39 2,24

 � par Ērgļu apvienības pārvaldē sniegtajiem maksas pakalpojumiem 
ar šādiem punktiem:

Pakalpojums Mēr- 
vienība

Cena bez 
PVN (EUR)

PVN 
(EUR)

Cena kopā ar 
PVN (EUR)

Ērgļu Sociālās aprūpes centra veļas mazgāšanas pakalpojums

gultas veļa, dvieļi eiro/kg 1,49 0,31 1,80

segas, paklāji, spilveni eiro/kg 2,15 0,45 2,60

apģērbi, galdauti eiro/kg 1,98 0,42 2,40

Lēmums stājās spēkā 2023. gada 1. februārī.

Lazdonas pamatskolas skolē-
nu skaits ir kritiski mazs, nākot-
nē būs arvien grūtāk nodrošināt 
labu izglītības kvalitāti, sekmīgu 
socializācijas prasmju apgūšanu 
pašiem skolēniem, jaunā – kom-
petencēs balstītā – mācību satu-
ra ieviešanu un mūsdienīgas mā-
cību vides attīstību.

Tādēļ, ņemot vērā iepriekš 
minēto, nolemj likvidēt Lazdonas 
pamatskolu, publiskās personas 
reģistrācijas Nr. 40900021315, iz-
glītības iestādes reģistrācijas Nr. 
4412900119, juridiskā adrese: 
Jurģkalni, Lazdona, Lazdonas pa-
gasts, Madonas novads, un Laz-
donas pamatskolas izglītības 
programmu īstenošanu nodot:

 � vispārējās pirmsskolas iz-
glītības programmu – Madonas 
pilsētas pirmsskolas izglītības 
iestādei “Kastanītis”;

 � pamatizglītības program-
mu – Madonas pilsētas vidus-
skolai (izglītojamie brīvi izvēlas 
mācību iestādi izglītības turpi-
nāšanai);

 � speciālās pamatizglītības 
programmu izglītojamajiem ar 
mācīšanās traucējumiem – Ma-
donas pilsētas vidusskolai (iz-
glītojamie brīvi izvēlas mācību 
iestādi izglītības turpināšanai);

 � speciālās pamatizglītī-
bas programma izglītojamajiem 
ar garīgās attīstības traucēju-
miem – Madonas pilsētas vidus-
skolai (izglītojamie brīvi izvēlas 
mācību iestādi izglītības turpi-
nāšanai).

Lazdonas pamatskolas likvi-
dēšanu nolemj uzsākt ar 2023. 
gada 12. jūniju un pabeigt līdz 
2023. gada 31. jūlijam.

Par Kalsnavas pagasta 
pirmsskolas izglītības 
iestādes pievienošanu 
Kalsnavas pamatskolai

Pēdējos gados Kalsnavas pa-
gasta izglītības iestādēs ir noti-
kusi izglītojamo skaita samazinā-
šanās. Sākot no 2018./2019. mā-
cību gada izglītojamo skaits 
Kalsnavas pagasta pirmsskolas 
izglītības iestādē “Lācītis Pūks” 
konstanti samazinās – 2018. gada 
1. septembrī – 97 izglītojamie, 
2019. gada 1. septembrī – 76, 
2020. gada 1. septembrī – 70, 
2021. gada 1. septembrī – 62, 
2022. gada 1. septembrī – 62 iz-
glītojamie. Arī Kalsnavas pamat-
skolā izglītojamo skaitam ir ten-
dence samazināties – 2018. gada 
1. septembrī mācības Kalsnavas 
pamatskolā uzsāka 115 izglītoja-
mie, 2019. gada 1. septembrī – 
100, 2020. gada 1. septembrī – 
101, 2021. gada 1. septembrī – 
102, bet 2022. gada 1. septem-
brī – 93. Pašlaik mācās 87 izglī-
tojamie.

Kalsnavas pagasta demogrā-
fiskā situācija rāda, ka kopējais 
pirmsskolas bērnu skaits turpinās 
samazināties, kopējo bērnu un 
jauniešu skaitu Kalsnavas pagas-
tā ietekmē arī iedzīvotāju migrā-
cijas procesi. 

Lai diskutētu par abu izglītī-
bas iestāžu turpmākās darbības 
scenārijiem, 2023. gada 13. feb-
ruārī notika tikšanās ar Kalsna-
vas pagasta pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Lācītis Pūks” dar-
biniekiem un izglītojamo vecā-
kiem.

Izvērtējot izglītojamo skaita 
prognozes, personālresursus, iz-
glītības pieejamības un izglītības 
kvalitātes nodrošinājumu, nolemj 
pievienot Kalsnavas pagasta 
pirmsskolas izglītības iestādi 
“Lācītis Pūks”, reģistrācijas Nr. 
40900006922, izglītības iestādes 
reģistrācijas Nr. 4401902626, ju-
ridiskā adrese: “Dzirkstīte”, Ai-
viekste, Kalsnavas pagasts, Ma-
donas novads, Kalsnavas pamat-
skolai, kā rezultātā Kalsnavas 
pagasta pirmsskolas izglītības 
iestāde “Lācītis Pūks” beidz pa-
stāvēt.

Nolemj Kalsnavas pagasta 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Lācītis Pūks” pievienošanu uz-
sākt ar 2023. gada 12. jūniju un 
pabeigt līdz 2023. gada 31. jūli-
jam.

Kalsnavas pamatskolai jāno-
drošina Kalsnavas pagasta pirms-
skolas izglītības iestādes “Lācītis 
Pūks” īstenoto pirmsskolas izglī-
tības programmu un speciālās 
pirmsskolas izglītības program-
ma izglītojamajiem ar jauktiem 
attīstības traucējumiem pēctecī-
bu, licencējot attiecīgās izglītības 
programmas.

Par Aronas pagasta 
pirmsskolas izglītības 
iestādes pievienošanu 
Kusas pamatskolai

Aronas pagastā izglītības pie-
ejamību nodrošina divas patstā-
vīgas izglītības iestādes – pirms-
skolas izglītības iestādes “Sprīdī-
tis” un Kusas pamatskola. Ņemot 
vērā gan demogrāfisko situāciju, 
gan Madonas pilsētas tuvumu, 
Aronas pagasta izglītības iestā-
dēs kopējais izglītojamo skaits 
gadu no gada samazinās. 2018. 
gada 1. septembrī Aronas pagas-
ta pirmsskolas izglītības iestādē 
“Sprīdītis” bija 40 izglītojamie, 
2019. gada 1. septembrī – 38, 
2020. gada 1. septembrī – 36, 
2021. gada 1. septembrī – 39, bet 
2022. gada 1. septembrī – 42. Sa-
vukārt, 2018. gada 1. septembrī 
mācības Kusas pamatskolā uzsā-
ka 71 izglītojamie, 2019. gada 1. 
septembrī – 68, 2020. gada 1. 
septembrī – 66, 2021. gada 1. 
septembrī – 66, bet 2022. gada 1. 
septembrī – 57.

Lai diskutētu par abu izglītī-
bas iestāžu turpmākās darbības 
scenārijiem, 2023. gada februārī 
tika organizēta tikšanās ar Aro-
nas pagasta pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Sprīdītis” darbinie-
kiem un izglītojamo vecākiem.

Izvērtējot izglītojamo skaita 
prognozes, personālresursus, iz-
glītības pieejamības un izglītības 
kvalitātes nodrošinājumu, no-
lemj pievienot Aronas pagasta 
pirmsskolas izglītības iestādi 
“Sprīdītis”, publiskās personas 
reģistrācijas Nr. 40900010203, 
izglītības iestādes reģistrācijas 

Nr.  4401900083, juridiskā adre-
se: Melioratoru iela 3, Kusa, Aro-
nas pagasts, Madonas novads, 
Kusas pamatskolai, kā rezultātā 
Aronas pagasta pirmsskolas iz-
glītības iestāde “Sprīdītis” beidz 
pastāvēt.

Nolemj Aronas pagasta 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Sprīdītis” pievienošanu uzsākt 
ar 2023. gada 12. jūniju un pa-
beigt līdz 2023. gada 31. jūlijam.

Kusas pamatskolai jānodroši-
na Aronas pagasta pirmsskolas 
izglītības iestādes “Sprīdītis” īs-
tenoto pirmsskolas izglītības 
programmu un speciālās pirms-
skolas izglītības programma iz-
glītojamajiem ar valodas traucē-
jumiem pēctecību, licencējot at-
tiecīgās izglītības programmas.

Par Madonas novada 
pašvaldības pagastu, 
apvienību pārvalžu, 
Madonas novada  
bibliotēku reorganizāciju

Lai izveidotu vienotu, centra-
lizētu bibliotēku tīklu Madonas 
novadā, nolemj reorganizēt Ma-
donas novada pašvaldības Aro-
nas, Barkavas, Bērzaunes pagas-
tu pārvaldes, Cesvaines apvienī-
bas pārvaldi, Dzelzavas pagasta 
pārvaldi, Ērgļu apvienības pār-
valdi, Kalsnavas, Lazdonas, 
Liezēres pagastu pārvaldes, Lu-
bānas apvienības pārvaldi, Ļau-
donas, Mārcienas, Mētrienas, Oš-
upes, Praulienas, Sarkaņu, Ves-
tienas pagasta pārvaldes, nodo-
dot to struktūrvienības:

 � “Aronas pagasta bibliotēka”
 � “Barkavas pagasta bibliotēka” 
 � “Bērzaunes pagasta bibliotēka” 
 � “Cesvaines pilsētas bibliotēka” 

un “Cesvaines pagasta bibliotēka” 
 � “Dzelzavas pagasta bibliotēka” 
 � “Ērgļu pagasta bibliotēka”, 

“Sausnējas pagasta bibliotēka” un 
“Jumurdas pagasta bibliotēka” 

 � “Kalsnavas pagasta bibliotēka” 
 � “Lazdonas pagasta bibliotēka” 
 � “Liezēres pagasta bibliotēka” 
 � “Lubānas pilsētas bibliotēka” 

un “Indrānu pagasta bibliotēka” 
 � “Ļaudonas pagasta bibliotēka” 
 � “Mārcienas pagasta bibliotēka” 
 � “Mētrienas pagasta bibliotēka” 
 � “Ošupes pagasta bibliotēka” 
 � “Praulienas pagasta bibliotēka” 
 � “Sarkaņu pagasta bibliotēka” 
 � “Vestienas pagasta bibliotēka” 

Madonas novada pašvaldības ies-
tādei “Madonas novada bibliotē-
ka”, nosakot, ka reorganizācijas 
process tiek uzsākts ar 01.03.2023. 
un pabeigts līdz 14.04.2023.

Par amatiermākslas kolektīvu tautastērpu krājumu 
papildināšanu

Apkopota informācija par nepieciešamajiem finanšu līdzekļiem 
Madonas novada amatiermākslas kolektīvu tērpu krājumu papildi-
nāšanai, lai piedalītos XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII Deju 
svētku atlases skatēs un svētkos. 

Struktūrvienība Nosaukums Pamatojums EUR

Madonas  
Valsts ģimnāzija

Madonas  
Valsts ģimnāzija

Kora tērpu komplektu 
atjaunošana.

500

Madonas novada 
Kalsnavas pagasta 
pārvalde

Kalsnavas kultūras 
nams

Kurpes pašdarbnieku kol. 10 gab., 
zeķes 10 gab., saktas 10 gab.

760

Madonas novada 
Ļaudonas pagasta 
pārvalde

Ļaudonas kultūras 
nams

Tautas tērpu papildinājums  
VPDK “Grieze” sievu jakas,  
vīru vestes un mēteļi.

4 000

Madonas pilsētas 
kultūras nams un 
filiāle “Vidzeme”

Madonas pilsētas 
kultūras nams

Kokļu ansamblis “Rasa”  
jostas 10 gab., folkloras kopa 
“Vērtumnieki” blūzes 5 gab., 
Senioru deju kolektīvs “Atvasara”: 
zeķes 20 gab., kurpes 8 gab., 
krekli 8 gab., blūzes 8 gab., 
Madonas pūtēju orķestris:  
vīru krekli 25 gab., TDA un VPDA 
“Vidzeme”: krekli 14 gab.,  
blūzes 14 gab., bikses 3 gab., 
lakati 3 gab., Koris “Madona”:  
25 jaku šūšana.

4 905

Madonas novada 
Dzelzavas pagasta 
pārvalde

Dzelzavas kultūras 
nams

Kokvilnas bezroči 10 gab.,  
sievu jakas 10 gab.,  
sievu cepures 10 gab.

3 200

Madonas novada 
Ērgļu apvienības 
pārvalde

Ērgļu saieta nams Sieviešu vestes 10 gab., 
vainagaubes, vīriešu vestes 10 
gab., vīriešu bikses 8 gab,  
brunči 6 gab, vīriešu zābaki 6 gab.

2 830

Madonas novada 
Ošupes pagasta 
pārvalde

Ošupes pagasta 
Degumnieku tautas 
nams

Puišu deju zābaki 9 gab.,  
sievu jakas 9 gab.,  
sievu cepures 9 gab.

2 160

Madonas novada 
Sarkaņu pagasta 
pārvalde

Sarkaņu pagasta 
kultūras nams 
Kalnagravas

Trūkstošo tautastērpu komplektu 
papildināšanai.

3 500

Madonas novada 
Aronas pagasta 
pārvalde

Aronas pagasta 
Lauteres kultūras 
nams

Sieviešu zeķes, priekšauti deju 
kolektīvam.

600

Madonas novada 
Barkavas pagasta 
pārvalde

Barkavas pagasta 
kultūras nams

Vīru un meitu vestes,  
10 vainagi ziedu,  
10 baltās zeķes.

1 270

Madonas novada 
Bērzaunes pagasta 
pārvalde

Sauleskalna tautas 
nams

Deju kolektīva krekli, blūzes, 
vīriešu svārki, bikses, sievu jakas, 
vīru kora bikses, krekli, mēteļi.

4 700

Madonas novada 
Praulienas pagasta 
pārvalde

Saikavas tautas 
nams

Tautas tērpi korim 5 sievām un  
4 vīriem, svētku kleitas 8 sievām, 
dejotājiem zeķes meitenēm  
12 gab., puišiem 4 gab.,  
tautu tērpu krekli 8 gab.

5 168

Madonas novada 
Mētrienas pagasta 
pārvalde

Mētrienas tautas 
nams

Trūkstošo tautastērpu komplektu 
papildināšanai Mētrienas deju 
kolektīvam.

4 700

Madonas novada 
Lubānas apvienības 
pārvalde

Meirānu tautas 
nams 

Tērpu komplektu šūšana DK 
“Rokraksti” un tērpu komplektu 
papildināšana DK “Meirāni” 
tērpiem.

5 687

Madonas novada 
Lubānas apvienības 
pārvalde

Lubānas kultūras 
nams 

Vidzemes izšūtās sievu cepures – 
TDA “Lubāna”, Meitu garie krekli 
– deju kolektīvam “Žuburi”,  
Puišu garie krekli – deju 
kolektīvam “Žuburi”.

2 120

KOPĀ 45 630

Sagatavoja ILZE RIEKSTIŅA,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas  

vecākā sabiedrisko attiecību  
speciāliste

Ar lēmumu pilnu tekstu  
var iepazīties www.madona.lv vai  

klientu apkalpošanas zālē  
Saieta laukumā 1. Madonā,  

kā arī ar lēmumu video apskatu  
iespējams iepazīties 

interneta vietnē www.madona.lv

➔ 5. lpp

➔ 4. lpp



6 Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada marts SADARBĪBA

Pagājušajā nedēļā Madonas 
novada pašvaldības 
pārstāvji klātienē tikās 
ar Barkavas un Ošupes 
pagastu iedzīvotājiem, lai 
iepazīstinātu iedzīvotājus ar 
būtiskākajām plānotajām un 
īstenošanas procesā esošajām 
aktivitātēm gan pagastos, 
gan novadā kopumā. 

Ar Barkavas un Ošupes pa-
gastu iedzīvotājiem tikās Ma-
donas novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētājs Agris Lun-
gevičs, domes priekšsēdētāja 
vietnieki Aigars Šķēls un 
Zigfrīds Gora, Barkavas un  
Ošupes pagastu pārvaldes va-
dītājs Aleksandrs Šrubs, kā arī 
pašvaldības Centrālās adminis-
trācijas nodaļu vadītāji un spe-
ciālisti.

Uz katru tikšanos Barkavā 
21. februārī un Ošupes pagasta 
Degumnieku tautas namā 23. 
februārī ieradās aptuveni 20 vie-
tējie iedzīvotāji. Tikšanās ilga 
aptuveni 2 stundas.

Agris Lungevičs atzina, ka 
šādas klātienes tikšanās ar ie-
dzīvotājiem, jo īpaši pēc admi-
nistratīvi teritoriālās reformas, 
kuras rezultātā novads kļuva 
lielāks, bija ļoti nepieciešamas, 
taču to rīkošanu iepriekš ierobe-
žoja Covid-19 pandēmija.

Novada raksturojums un 
pašvaldības darbs

Domes priekšsēdētājs, tieko-
ties ar iedzīvotājiem, minēja, ka 
Madonas novadu pēc reformas 
lielā mērā raksturo skaitlis trīs 
– Madonas novads pēc platības 
ir 3. lielākais Latvijā (lielākais 
Vidzemes reģionā) un tajā atro-
das 3 pilsētas – Madona, Cesvai-
ne un Lubāna.

Novada kopējā platība ir 
3070,21 km² (to teritoriāli veido 
19 pagasti). Arī iedzīvotāju 
skaits novadā sasniedz gandrīz 
30 000. 

“Novads ir kļuvis lielāks gan 
teritoriāli, gan iedzīvotāju skai-
ta ziņā. Tā arī ir lielākā un re-
dzamākā izmaiņa. Raksturojot 
pašu reformu, manuprāt, tās 
centrālā ideja ir laba un sapro-
tama, taču reformai bija nepie-
ciešams arī saturiskais piepildī-
jums. Pēc pirmās reformas 
2008./2009. gadā Madonas pil-
sēta apvienojās ar 14 pagastiem 
un, kaut arī reformas laiks sa-
krita ar globālo finanšu krīzi, 
strauji sekoja mērķētas investī-
cijas visā novada teritorijā – tā 
dēvētā “burkānu nauda” jeb 
vienreizēja dotācija katrai admi-
nistratīvajai teritorijai, kas pie-
vienojās novadam, Lauku atbal-
sta dienesta finansējums, struk-
tūrfondu līdzekļi, ar kuru palī-
dzību sakārtojām ūdenssaim-
niecību, renovējām katlumājas, 
siltinājām publiskās ēkas, atjau-
nojām ielas, kā arī veicām citus 
būtiskus ieguldījumus pašvaldī-

bas infrastruktūras sakārtošanā. 
Pēc jaunās 2021. gada reformas 
nekā tāda nav. Gluži pretēji. 
2021. gadā vienā laikā ar refor-
mu tika mainīta iedzīvotāju ie-
nākuma nodokļa pārdale,  līdz 
ar to pašvaldību budžetos nonāk 
75%, bet valsts pamatbudžetā – 
25% no šī nodokļa ieņēmumiem. 
Iepriekš dalījums bija 80/20%. 
Gadā tie ir aptuveni 2 miljoni 
eiro, bet trīs gados – 6 miljoni 
eiro, ko pašvaldība būtu varēju-
si ieguldīt attīstībā. Līdztekus 
fonā bija Covid-19 pandē-
mija, energoresursu 
krīze, karš Ukrainā, 
kas ir veicinājuši in-
flāciju un  atalgoju-
ma palielinājumu. 
Katrs iedzīvotājs 
pēdējo gadu krīzes 
sekas ir izjutis savā 
maciņā, un pašvaldība 
šajā ziņā nav izņēmums. Arī 
pašvaldības budžetu ietekmē 
visi šie procesi un, atšķirībā no 
iedzīvotājiem, pabalstus un 
kompensācijas pašvaldībām 
valsts neparedz,” sarežģīto si-
tuāciju, kādā pēc ATR atrodas 
Madonas novada pašvaldība, ie-
dzīvotājiem skaidroja Agris Lun-
gevičs.    

Vienlaikus viņš uzsvēra, ka 
par spīti šīm grūtībām, pašval-
dība ir saglabājusi visu sociālo 
pakalpojumu grozu, to pat pa-
plašinot. Bezmaksas ēdināšana 
visu novada skolu audzēkņiem, 
transporta izdevumu apmaksa 

nokļūšanai uz novada izglītības 
iestādēm, bezmaksas interešu 
izglītības pulciņi, mājokļa, vese-
lības, izglītības pabalsti u.c. at-
balsta pasākumi novada iedzī-
votājiem noņem vismaz daļu no 
finansiālā sloga.

Investīcijas

Neraugoties uz ierobežota-
jām budžeta iespējām, pašvaldī-
ba turpina plānot un investēt 
visa novada teritorijā. 2022. 

gada budžetā investīcijām 
29 objektos tika atvēlēti 

aptuveni 8 miljoni 
eiro, savukārt 2023. 
gadā plānots inves-
tēt ap 6 miljoniem 
eiro. 

Pašvaldības pro-
jektu ieviešanas noda-

ļas vadītāja Inese Solo-
zemniece tikšanās apmeklē-

tājus informēja, ka viena no no-
zīmīgākajām plānotajām inves-
tīcijām ir  projekts “Siltumnī-
cefekta gāzu emisiju samazinā-
šana pašvaldību publisko terito-
riju apgaismojuma infrastruktū-
rā Madonas novada pašvaldības 
pagastu ciema teritorijās”. Pro-
jekta ietvaros plānota publisko 
teritoriju gaismas ķermeņu no-
maiņa uz energoefektīvu apgais-
mojumu Madonas novada pagas-
tu ciemu teritorijās, kā rezultātā 
tiks iegūts labāks ielu apgaismo-
jums un ekonomēti līdzekļi, jo 
samazināsies energoresursu pa-

tēriņš. Nodaļas vadītāja, kā arī 
pārvaldes vadītājs iedzīvotājus 
informēja par katrā pagastā plā-
notajām aktivitātēm gan saistībā 
ar publiskās telpas labiekārtoša-
nu, dzīvojamā fonda un publisko 
ēku uzturēšanu, ceļu un ielu sa-
kārtošanu, kā arī aktivitātēm, 
kas plānotas gada griezumā. 

Iedzīvotāju iespējas 
līdzdarboties

Pašvaldības attīstības noda-
ļas vadītāja Ilze Vogina iedzīvo-
tājiem sniedza informāciju par 
pieejamo atbalstu iedzīvotāju 
iniciatīvām, brīvā laika aktivitā-
šu piedāvājumu, bērnu un jau-
niešu, kā arī multifunkcionālo 
centru darbību un atbalsta me-
hānismiem uzņēmējdarbībai 
Madonas novadā. Ilze Vogina 
plašāk pastāstīja arī par iedzīvo-
tāju iespējām līdzdarboties paš-
valdības darbā gan ziņojot par 
problēmām, gan piedaloties ap-
taujās.

Viens no iesaistes veidiem ir 
līdzdalība Madonas novada teri-
torijas plānojuma izstrādē. Paš-
valdības nekustamā īpašuma 
pārvaldības un teritoriālās plā-
nošanas nodaļas vadītāja Ramo-
na Vucāne aicināja iedzīvotājus 
šo iespēju izmantot un līdz 2023. 
gada 1. augustam iesniegt raks-
tiskus priekšlikumus un viedok-
li par jautājumiem, kas skar te-
ritorijas plānojumu. 

Ņemot vērā tēmas aktualitā-

ti Barkavas un Ošupes pagastos, 
to iedzīvotāji tika informēti arī 
par līdz šim pašvaldības paveik-
to saistībā ar Sosnovska latvāņa 
ierobežošanu.

Arī abu pagastu iedzīvotāji 
aktīvi iesaistījās pasākuma no-
risē, uzdodot jautājumus un 
paužot viedokli gan par aktuāla-
jiem jautājumiem pašu pagastā, 
gan plašāk novadā. 

Barkavā iedzīvotāji lielāko-
ties interesējās par Barkavas 
tautas nama rekonstrukciju, gā-
jēju celiņu sakārtošanu un ciema 
centrā esošā dīķa tīrīšanu. 

Abos pagastos iedzīvotāji iz-
vaicāja domes vadību arī par 
skolu nākotni un nodrošinājumu 
ar mācību līdzekļiem, kā arī sko-
lēnu pārvadājumiem. Aktuāla 
tēma abos pagastos bija dzīvoja-
mā fonda sakārtošana. 

Degumniekos tika pausts 
viedoklis par Lubāna mitrāja tū-
risma informācijas centra darbu, 
kā arī kultūras pasākumu klāstu 
un apmeklējumu. 

Aicināma arī citu Madonas 
novada pagastu un apvienību 
pārvalžu iedzīvotājus apmeklēt 
tikšanos ar Madonas novada 
pašvaldības pārstāvjiem. 

Informāciju sagatavoja  
EGILS KAZAKEVIČS,

Madonas novada  
Centrālās administrācija

Attīstības nodaļas 
sabiedrisko attiecību 

speciālists 

14.03.2023. plkst. 18.00 – Dzelzavas kultūras 
namā, Ozolu iela 1, Dzelzava,  
Dzelzavas pagasts, Madonas novads;

21.03.2023. plkst. 18.00 – Sarkaņu pagasta 
multifunkcionālajā centrā  “Logs”,  
J.Ramaņa iela 4, Biksēre,  
Sarkaņu pagasts, Madonas novads;

28.03.2023. plkst. 18.00 –  
Cesvaines kultūras nams, Pils iela 8,  
Cesvaine, Madonas novads.

Aizvadītas pirmās tikšanās  
ar iedzīvotājiem
Tikšanās mērķis – informēt iedzīvotājus un uzklausīt priekšlikumus par pašvaldības darbu



7Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada martsAKTUĀLI

Madonas novada 
pašvaldības grantu 
konkursi uzņēmējiem
Veicinot uzņēmējdarbības attīstību Madonas novadā, tiek 
īstenoti dažādi pasākumi, uzņēmējdarbības infrastruktūras 
projekti, grantu konkursi, nodrošināta pakalpojumu 
pieejamība. Sakārtota uzņēmējdarbības vide un pieejamās 
atbalsta programmas ir būtiski pašvaldības atbalsta 
instrumenti uzņēmējiem. 2023. gadā Madonas novada 
pašvaldība īstenos 4 grantu konkursus novada uzņēmējiem.

Biznesa ideju konkurss “Madona var labāk!” – līdzfinansē-
jums biznesa uzsākšanai vai attīstībai, sekmējot darbavietu radī-
šanu, jaunu produktu un pakalpojumu veidošanu, darbības jomas 
pilnveidošanu vai pārprofilēšanu, konkurētspējas veicināšanu. 

Vienam saimnieciskās darbības veicējam un Uzņēmumu reģis-
trā reģistrētam komersantam, kurš reģistrēts ne senāk kā pirms 
12 mēnešiem no pieteikuma iesniegšanas dienas, vai fiziskai per-
sonai, kas ir gatava uzsākt uzņēmējdarbību Madonas novadā, mak-
simāli pieļaujamais Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs ir EUR 
6000 (seši tūkstoši euro), ja pieteiktā projekta ietvaros tiek no-
drošināts līdzfinansējums vismaz 20% apmērā no projekta kopējām 
izmaksām, kā arī 12 mēnešu laikā pēc saimnieciskās darbības 
uzsākšanas ir plānots izveidot vismaz 1 pilnas slodzes darbavie-
tu.

Saimnieciskās darbības veicējam un Uzņēmumu reģistrā reģis-
trētam komersantam, kura saimnieciskās darbības reģistrācijas 
datums pieteikuma iesniegšanas dienā ir senāks par 12 mēnešiem, 
maksimāli pieļaujamais Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs 
ir EUR 2000 (divi tūkstoši euro).

Grantu konkurss “Konkurētspējas, izaugsmes, pētniecības 
un inovāciju kapacitātes stiprināšana uzņēmumiem” pa-
redz pašvaldības līdzfinansējumu Madonas novadā reģistrēto mazo 
un vidējo komersantu, saimnieciskās darbības veicēju konkurēt-
spējas, izaugsmes, pētniecības un inovāciju kapacitātes stiprinā-
šanas projektiem, kas paredz:

 � aktivitātes noieta tirgus paplašināšanai un jaunu tirgu ap-
gūšanai;

 � mārketinga aktivitātes atpazīstamības veicināšanai;
 � komunikācijas un publicitātes pasākumus;
 � pasākumus jaunu produktu un tehnoloģiju attīstīšanai, 

prototipēšanai vai testēšanai un rūpnieciskiem pētījumiem, t.sk., 
iesaistei sadarbības platformās un pētniecības programmās;

 � inovatīvu aprites ekonomikas principu ieviešanu uzņēmu-
mā.

Pašvaldības finansējums šī konkursa ietvaros tiek piešķirts 
saimnieciskās darbības veicējam vai Uzņēmumu reģistrā reģistrē-
tam komersantam, kas faktiski veic saimniecisko darbību Madonas 
novada administratīvajā teritorijā.

Maksimālā atbalsta intensitāte granta pretendenta iesniegta-
jam projektam konkursa ietvaros ir 80% no kopējām attiecinā-
majām izmaksām, bet ne vairāk kā EUR 300. Granta pretendents 
konkursa kārtībā var saņemt Pašvaldības līdzfinansējumu vienam 
projektam viena gada ietvaros.

Atbalstāmās izmaksas: mārketinga aktivitātes, informatīvo 
materiālu iespiešana un izplatīšana, vizuālās identitātes izstrāde, 
dalība gadatirgos, vietējās un starptautiskajās nozaru izstādēs un 
tirdzniecības misijās mērķa tirgos ārvalstīs (dalības/tirdzniecības 
vietas maksa, stenda vietas apmaksa, stenda iekārtošanas izmak-
sas u.c.), noieta tirgu veicināšanas kampaņas, tirgus un rūpniecis-
kie pētījumi, prototipu izstrāde, ekspertu piesaiste, u.c.

Grantu konkurss “Sertifikācijas un standartu ieviešana 
uzņēmumā” paredz piešķirt līdzfinansējumu Madonas novadā 
reģistrēto mazo un vidējo komersantu un saimnieciskās darbības 
veicēju kvalitātes, vides, darba drošības, ugunsdrošības, pārtikas 
drošības un energopārvaldības sistēmu ieviešanas audita pakal-
pojuma veikšanai un dokumentācijas sagatavošanai.

Maksimālā atbalsta intensitāte uzņēmuma iesniegtajam pro-
jektam konkursa ietvaros ir 50% no kopējām attiecināmajām 
izmaksām, bet ne vairāk kā EUR 1000.

Turpmākie konkursa pieteikumu iesniegšanas termiņi 2023. 
gadā ir līdz:

 � 2023. gada 28. aprīļa plkst. 16.00;
 � 2023. gada 30.j ūnija plkst. 16.00;
 � 2023. gada 31. augusta plkst. 16.00;
 � 2023. gada 31. oktobra plkst.16.00.

Projekta “Jauniešu karjeras izvēle un amata prasmju ap-
guve” ietvaros pašvaldība līdzfinansēs 40 darbavietas Madonas 
novada uzņēmumos, kas tiks piedāvātas/izveidotas jauniešiem 
vasaras periodā. Pieteikumu iesniegšana – 2023. gada martā.

Ar visu projekta pieteikumu sagatavošanas un iesniegšanas 
kārtību var iepazīties interneta vietnē www.businessmadona.lv.

Konsultācija par konkursu vai pieteikuma sagatavošanu –  
telefoniski 20204906 vai epastā: uznemejdarbiba@madona.lv.

Informāciju sagatavoja Madonas novada 
Centrālās administrācijas Attīstības nodaļa

Sākusies jaunu  
dalībnieku uzņemšana  
LIAA biznesa inkubatoros

Ar saukli “Tava komanda 
startam” Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras 
(LIAA) biznesa inkubatori ir 
uzsākuši 2023. gada pavasara 
uzņemšanu pirmsinkubācijas 
programmā. No 1. līdz 
20. martam sešu mēnešu 
apmācību programmā kopumā 
tiks uzņemti 250 biznesa 
ideju autori, tai skaitā LIAA 
Madonas biznesa inkubatorā 
paredzēts uzņemt 20 jaunus 
dalībniekus. 

Ekonomikas ministre Ilze In-
driksone: ”Uzdrošināšanās sākt 
uzņēmējdarbību prasa pārvarēt 
aizspriedumus un potenciālos ris-
kus, nebaidīties no neizdošanās un 
mērķtiecīgi virzīties uz jaunu pa-
nākumu sasniegšanu. Dalība biz-
nesa inkubatoru pirmsinkubācijas 
programmā ir ne tikai pirmais no-
pietnais atspēriena punkts topo-
šajiem uzņēmējiem, bet arī ir viens 
no  inovatīvas un uz produktivitā-
tes kāpināšanu orientētas uzņē-
mējdarbības ekosistēmas elemen-
tiem Latvijā, kas spēs nodrošināt 
iedzīvotājiem nepieciešamās dar-
bavietas visā valstī, stabilu labklā-
jību un drošību par nākotni. Tāpēc 
nenovērtējami svarīga ir valsts 
palīdzība jaunas uzņēmējdarbības 
sākšanai un attīstīšanai”.

Pirmsinkubācijas programma 
ir piemērota biznesa ideju auto-
riem, kam vēl nav sava uzņēmu-
ma, kā arī jaunajiem uzņēmējiem 

pašā uzņēmējdarbības sākumā, 
kad produkts vai pakalpojums vēl 
nav pieejams plašam klientu lo-
kam. Programma ilgst sešus mē-
nešus un tās laikā dalībnieki pie-
dalās apmācībās, apgūstot svarī-
gākās uzņēmējdarbības prasmes, 
apmeklē uzņēmēju pieredzes stās-
tu sesijas un individuālās konsul-
tācijās saņem mentoru atbalstu 
jau detalizēta rīcības plāna izstrā-
dei biznesa idejas attīstīšanai.

Dalība programmā nodrošina 
arī pieeju ar biroja tehniku aprīko-
tām darba telpām jeb kopstrādei 
jebkurā no divpadsmit LIAA biz-
nesa inkubatoriem un deviņām 
atbalsta vienībām, kā arī iespēju 
pievienoties lielākajai jauno uzņē-
mēju kopienai Latvijā. 

“Katras biznesa idejas dzīvot-
spēja ir atkarīga no daudziem fak-
toriem, bet vissvarīgākais ir pats 
idejas autors un viņa mērķtiecība, 
drosme un spēja darboties. Prieks, 
ka pēc programmas absolvēšanas 
dalībnieki atzīst, ka saņemtās zi-
nāšanas ir palīdzējušas izveidot 
reālu rīcības plānu un noteikt 
prioritātes un virzienu, kādā turp-
māk attīstīt savu ideju, kas nereti 
rezultējas arī ar uzņēmuma dibi-
nāšanu,” tā par līdzšinējo dalīb-
nieku pieredzi saka LIAA Madonas 
biznesa inkubatora pirmsinkubā-
cijas programmas vadītāja Zane 
Radžēle.

Pieteikties pirmsinkubācijas 
programmai var līdz 20. martam, 
iesniedzot pieteikumu vienotajā 

valsts platformā biznesa attīstībai 
www.business.gov.lv, bet aicinām 
nekavēties – dalībniekus pieņe-
mam pieteikumu iesniegšanas se-
cībā. 

Visi interesenti, kas vēlas ap-
gūt uzņēmējdarbības pamatus bez 
maksas un spert pirmos soļus sava 
biznesa attīstībā, tiek aicināti uz 
individuālajām konsultācijām, lai 
iepazītos ar programmas norisi un 
saņemtu informatīvu atbalstu 
pieteikuma aizpildīšanai. Pieteik-
ties uz konsultāciju var, rakstot 
madona@liaa.gov.lv vai zvanot 
62400907.

LIAA biznesa inkubatoru mēr-
ķis ir atbalstīt jaunu, dzīvotspējīgu 
un konkurētspējīgu uzņēmumu 
izveidi un attīstību. LIAA biznesa 
inkubatorus finansē ERAF pro-
jekts “Reģionālie biznesa inkuba-
tori un Radošo industriju inkuba-
tors”.

Vairāk par LIAA biznesa inku-
batoriem:  http://inkubatori.mag-
neticlatvia.lv/  
Par pirmsinkubācijas program-
mu: https://youtu.be/sfsxK-CVCJQ

Papildus informācija:

Zane Radžēle
LIAA Madonas  
biznesa inkubators
Saieta laukums 2a, Madona
madona@liaa.gov.lv 
Tālrunis 62400907 

Tikšanās mērķis – informēt iedzīvotājus un uzklausīt priekšlikumus par pašvaldības darbu



98 Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada marts

Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada martsBUDŽETS

Madonas novada pašvaldības 
dome šī gada janvāra beigās 
apstiprināja Madonas 
novada pašvaldības 2023. 
gada budžetu. Novada 
pamatbudžets 2023. gadam 
ieņēmumos ir apstiprināts 
42 204 326 eiro, bet 
izdevumos – 46 902 618 eiro 
apmērā. 

Ja 2022. gada budžetu vismaz 
sākotnēji varēja raksturot kā struk-
turālo pārmaiņu un sociālā atbal-
sta budžetu, tad, ņemot vērā 2022. 
gada, kā arī 2023. gada aktuālo no-
tikumu attīstību, šā gada budžetu 
var dēvēt par enerģētikas un atal-
gojuma palielinājuma budžetu.

Pērnais gads gan iedzīvotājiem, 
gan pašvaldībām iezīmēja strauju 
dinamiku energoresursu cenu kā-
pumā, ko Madonas novada pašval-
dībai, izmantojot iekšējās rezerves 
un iestāžu spēju sabalansēt izde-
vumus, izdevās veiksmīgi aprobēt. 
Arī 2023. gadā energoresursu cenu 
svārstības ir saglabājušās, tādēļ, lai 
mazinātu iespējamo ietekmi uz 
pašvaldības iestāžu darbu, enerģē-
tikas sadaļai (apkure, elektrība, 
degviela) pašvaldības budžetā ir 
iedalīti aptuveni 2 miljoni eiro. Tā 
ir pietiekama rezerve, lai nosegtu 
visas pamatvajadzības. 

Otra aktuālā tēma un izdevu-
mu pozīcija budžetā ir atalgojuma 
palielināšana pašvaldības sistēmā 
strādājošajiem. Ja pērn algas kāpu-
mu izjuta tikai pedagogi, kas bija 
saskaņā ar valstī notiktajām vadlī-
nijām, tad šogad 2000 pašvaldības 
sistēmā strādājošajiem, gan mini-
mālās algas saņēmējiem, gan ci-
tiem darbiniekiem (sociālās aprū-
pes centru darbinieki, pavāri, re-
montstrādnieki, speciālisti u.c.) 
alga ir pieaugusi vidēji par 15–
20%. Procesā vēl ir atalgojuma pa-
augstināšana kultūras darbinie-

kiem. Arī šī pozīcija pašvaldības 
izdevumu sadaļu palielina par ap-
tuveni 2 miljoniem eiro. Šis bija 
grūts, taču absolūti nepieciešams 
lēmums, lai situācijā, kad valstī in-
flācija sasniedz 20%, pašvaldība 
spētu nodrošināt konkurētspējīgu 
atalgojumu saviem darbiniekiem 
un tos noturētu pašvaldības sistē-
mā. 

Kaut arī izdevumu sadaļa bū-
tiski pieaugusi, pašvaldība radusi 
iespēju novirzīt līdzekļus vairāku 
nozīmīgu projektu īstenošanai. 
Pērn novadā 29 objektos tika in-
vestēti teju 7 miljoni eiro. Arī šo-
gad lēšam, ka infrastruktūras sa-
kārtošanā (ēkas un ceļi) tiks inves-
tēti aptuveni 6 miljoni eiro. Nozī-
mīgākie no tiem ir ēku siltināšanas 
darbi – Lubānas vidusskola, Ērgļu 
sociālās aprūpes centrs un Degum-
nieku tautas nams. Šogad noslēg-
sies arī Madonas vidusskolas re-
konstrukcijas pēdējā – 5. kārta. 
Pašvaldība ir iesniegusi arī desmit 
projektu iesniegumus LEADER 
projektu konkursā un gaida to ap-
stiprinājumu. Projekti aptver teju 
visu Madona novada teritoriju. No-
zīmīgs projekts pagastu teritorijās 
ir arī “Siltumnīcefekta gāzu emisi-
ju samazināšana pašvaldību pub-
lisko teritoriju apgaismojuma in-
frastruktūrā Madonas novada pa-
gastu ciema teritorijās”, kas ļaus 
uzstādīt LED apgaismojumu nova-
da ciemos. Arī šis projekts vēl gai-
da apstiprinājumu. 

Pozitīvi, ka, neraugoties uz ie-
robežotajām budžeta iespējām, do-
mes deputāti ir atbalstījuši sociālo 
pakalpojumu un pabalstu paketi, 
to ne nevis  samazinot, bet pat pie-
dāvājumu paplašinot. Tas lielāko-
ties notiks uz deinstitucionalizāci-
jas projekta aktivitāšu rēķina (in-
frastruktūra ģimeniskai videi pie-
tuvinātu pakalpojumu sniegšanai 
un sociālo pakalpojumu sniegšana 

Apstiprināts Madonas novada pašvaldības budžets 2023. gadam

ieņēmumus EUR 4 741, ieņēmu-
mus no īpašuma pārdošanas – 
EUR 3 692.

Budžeta iestāžu ieņēmumi
Budžeta iestāžu ieņēmumi ir 

ieņēmumi no sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem, telpu nomas, 
maksas par komunālajiem pakal-
pojumiem un citi pašu ieņēmumi. 
Tie plānoti EUR 2 448 298 apmērā.

Transfertu ieņēmumi
Pašvaldības ieņēmumu struk-

tūrā liels īpatsvars ir no valsts bu-
džeta un citu pašvaldību budže-
tiem saņemtajiem maksājumiem, 
tie plānoti EUR 19 578 342 jeb 
46,39% no ieņēmumu kopapjoma.

Lai radītu pašvaldībām līdzīgas 
iespējas ar likumu noteikto funk-
ciju izpildei, ņemot vērā pašvaldī-
bu sociālekonomiskās atšķirības, 
notiek pašvaldību finanšu izlīdzi-
nāšana. Pašvaldību finanšu izlīdzi-
nāšanas sistēma paredz pašvaldību 
finanšu atšķirību daļēju izlīdzinā-
šanu, lai veicinātu pašvaldību ini-
ciatīvu un patstāvību savu finanšu 
resursu veidošanā un nodrošinātu 
pašvaldību finansiālās darbības 
aizsardzību. Pašvaldību finanšu iz-
līdzināšanu veic ar pašvaldību fi-
nanšu izlīdzināšanas fonda (PFIF) 
starpniecību. Madonas novada 
pašvaldība 2023. gadā saņems do-
tāciju no PFIF EUR 8 053 044.

Ieņēmumi no valsts budžeta 
mērķdotācijām izglītībā plānoti:

 � Dzelzavas internātpamat-
skolai EUR 632 918 pedagoģisko 
darbinieku darba samaksai un 
sociālās apdrošināšanas obligā-
tajām iemaksām, kā arī internāt-
pamatskolas uzturēšanas izmak-
sām 8 mēnešiem;

 � Pamatizglītības, vispārējās 
vidējās izglītības daļējai pedago-
gu darba samaksai un valsts so-

ciālās apdrošināšanas obligāta-
jām iemaksām 8 mēnešiem EUR 
3 881 392;

 � Interešu izglītības prog-
rammu daļējai pedagogu darba 
samaksai un valsts sociālās ap-
drošināšanas obligātajām iemak-
sām 8 mēnešiem EUR 204 848;

 � Bērnu no 5 gadu vecuma 
izglītošanā EUR 676 024 apmērā 
pirmskolas izglītības pedagoģisko 
darbinieku darba samaksai un so-
ciālajām iemaksām 8 mēnešiem.

Papildus saskaņā ar pašvaldī-
bas noslēgtajiem līgumiem ar Lat-
vijas Nacionālo kultūras centru par 
profesionālās ievirzes mūzikas/
mākslas/dejas izglītības program-
mu finansēšanu, ministrija 2023. 
gadam piešķir valsts budžeta pie-
ejamo finansējumu EUR 437 528 
pedagogu darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāta-
jām iemaksām mākslas un mūzikas 
programmām no 1. janvāra līdz 31. 
augustam.

Lai nodrošinātu profesionālās 
ievirzes sporta izglītības program-
mu īstenošanu 2023. gadā, saskaņā 
ar pašvaldības noslēgto līgumu ar 
Izglītības un zinātnes ministriju, tā 
piešķir pašvaldībai no valsts bu-
džeta līdzekļus EUR 345 166.

Ieņēmumi pašvaldības budžetā 
no citām pašvaldībām izglītības 
funkciju nodrošināšanai plānoti 
EUR 496 000.

1.–4. klašu skolēnu ēdināšanai 
pirmajiem 5 mēnešiem plānots sa-
ņemt no valsts budžeta EUR 
114 867.

Pašvaldība saņems valsts  
mērķdotāciju pašvaldību autoceļu 
(ielu) uzturēšanai – EUR 1 417 748, 
kas ir par EUR 7 007 mazāk, nekā 
2022. gadā.

2023. gadā pašvaldība plāno 
saņemt EUR 1 976 539 lielu valsts 
mērķdotāciju dažādu ES finansētu 
projektu īstenošanai.

Izdevumi

Izdevumi funkcionālo kate-
goriju griezumā:

Izpildvaras funkciju nodrošinā-
šanai plānots finansējums EUR 
5 198 635 apmērā, tajā aizņēmumu 
procentu nomaksai – EUR 872 973.

Sabiedriskai kārtībai un drošī-
bai paredzēts finansējums EUR  
106 231 apmērā. Tajā ietverts arī 
finansējums Madonas novada paš-
valdības policijas izveidei.

Ekonomiskajai darbībai pare-
dzēts finansējums EUR 642 019 
apmērā. Šajos izdevumos ietilpst 
finansējums tūrismam, uzņēmēj-
darbībai, algotajiem pagaidu sa-
biedriskajiem darbiem. Lai atbals-
tītu nodarbinātības līmeņa paaug-
stināšanos un nodrošinātu bez-
darbnieku iesaisti algotajos pagai-
du sabiedriskajos darbos.

Vides aizsardzībai 2023. gada 
izdevumos paredzēts EUR 28 300. 
Tajā ietilpst finansējums ūdeņu 
monitoringam rekultivētajās iz-
gāztuvēs “LINDES” un “Siliņi”, 
ezeru apsaimniekošanas plāns, lat-
vāņu apsaimniekošana.

Pašvaldības teritoriju un mā-
jokļu apsaimniekošanai paredzēts 
finansējums EUR 8 768 520. Šajos 
izdevumos ietilpst finansējums 
mājokļu attīstībai, teritoriju attīs-
tībai un apsaimniekošanai, 
ūdensapgādei, ceļu uzturēšanai, 
investīciju projektu īstenošanai.

Veselībai paredzēti EUR 
328 945. Galvenokārt ambulatoro 
ārstniecības iestāžu darbībai, zob
ārstniecībai.

Atpūtai un kultūrai paredzēti 
EUR 4 120 067 – kultūras un spor-
ta pasākumu organizēšanai, biblio-
tēku, muzeju, kultūras namu dar-
bības nodrošināšanai, ēku atjauno-
šanas projektiem. Paredzēts papil-
dus finansējums arī XXVII Vispā-
rējo latviešu dziesmu un XVII Deju 
svētku norisei, kā arī nozīmīgiem 

starptautiskiem sporta pasāku-
miem, piemēram, Eiropas junioru 
čempionātam biatlonā. Tāpat tur-
pinās Muzeja ēkas pārbūve vides 
pieejamības nodrošināšanai Skolas 
ielā 10A, Madonā un uzsākta Ves-
tienas tautas nama vienkāršota 
pārbūve.

Izglītībai 2023. gadā paredzēti 
EUR 19 079 775 – pirmsskolas iz-
glītības iestāžu, vispārējās izglītī-
bas iestāžu, mūzikas un mākslas 
skolu, Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas, Bērnu un jauniešu centra 
darbības nodrošināšanai, dažādu 
izglītības pasākumu organizēšanai, 
skolēnu pārvadājumiem, ēdināša-
nai, izglītības investīciju projek-
tiem.

Sociālajai aizsardzībai paredzē-
ti EUR 8 630 126. Tajā skaitā EUR 
1 340 800 ir sociālajiem pabalstiem 
paredzētie līdzekļi, EUR 2 947 938 
pansionātu un sociālās aprūpes 
centru darbībai, EUR 313 250 bā-
riņtiesas darbam.

Izdevumi ekonomisko kate-
goriju griezumā:

51,2% no kopējiem pamatbu-
džeta izdevumiem, EUR 
24 034 743, paredzēts izlietot atal-
gojumam un darba devēja valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāta-
jām iemaksām.

EUR 13 868 677 jeb 29,6% no 
kopējiem izdevumiem ir paredzēti 
precēm un pakalpojumiem. Tajā 
skaitā EUR 3 218 099 komunāla-
jiem un sakaru pakalpojumiem, 
EUR 1 137 209 kurināmajam un 
degvielai un EUR 1 423 826 ēdinā-
šanas (produktu) izmaksām.

Pavisam neliels īpatsvars 0,8% 
jeb EUR 359 615 no izdevumiem ir 
paredzēti subsīdijām un dotācijām. 
Dotācijas tiek maksātas biedrībām 
un nodibinājumiem. Kā viens no 
piemēriem – nevalstisko organizā-
ciju projektu konkurss.

EUR 872 973 jeb 1,9% no bu-
džeta izdevumiem ir paredzēti aiz-
ņēmumu procentu izdevumiem.

Pamatkapitāla veidošanai kopā 
izdevumos plānoti EUR 5 309 343, 
tai skaitā pamatlīdzekļiem (biblio-
tēku krājumiem, datortehnikai, 
kapitālajam remontam un nepa-
beigtajai būvniecībai) un nemate-
riālajiem ieguldījumiem (licen-
cēm).

Sociālā rakstura maksājumos 
Madonas novada pašvaldība 2023. 
gadā plāno tērēt EUR 1 973 304. 
Šajā summā ietverti ne tikai pabal-
sti, bet arī transporta izdevumu, 
kas saistīti ar nokļūšanu izglītības 
iestādē, (autobusa biļešu) atmaksa 
skolēniem. Tāpat ir paredzēts, ka 
pašvaldība turpinās izskatīt un pie-
ņemt iesniegumus no iedzīvotā-
jiem Valsts atbalstam energoresur-
su cenu pieauguma kompensēša-
nai. 

Pašvaldību transfertos ir ieplā-
nots EUR 483 962 jeb 1% no kopē-
jiem izdevumiem. EUR 405 000 no 
tā ir paredzēts Madonas novada 
pašvaldības transfertiem citām 
pašvaldībām par izglītības pakal-
pojuma sniegšanu Madonā dekla-
rētajiem bērniem, bet EUR 78 963 
plānoti Madonas novada pašvaldī-
bas transfertiem uz Valsts budžetu 
par iepriekšējos gados saņemta-
jiem, bet neiztērētajiem valsts bu-
džeta transfertiem (mērķ
dotācijām).

Finansēšana

Finansēšanai (aizdevumu pa-
matsummas atmaksai) 2023. gadā 
ir paredzēti EUR 1 397 482. Plā
nots saņemt aizņēmumus EUR 
1 637 014 apmērā.

AGRIS LUNGEVIČS,
Madonas novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs

2023 / BUDŽETA IEŅĒMUMI,  EUR

18 001 948 
Iedzīvotāju 
ienākuma 
nodoklis

1 630 302
Nekustamā  
īpašuma 
nodoklis

 

10 500
Azartspēļu nodoklis

496 000
Pašvaldību  

budžeta  
transferti

19 578 342
Valsts budžeta 

transferti

2 487 234 
Budžeta iestāžu 
ieņēmumi

bērniem ar funkcionāliem  traucē-
jumiem). Vairākas pašvaldības pa-
kalpojumu grozu ir mazinājušas, 
taču Madonas novadā tas ir sagla-
bāts. Arī nodrošinot bez maksas 
pirmskolas izglītības iestādēs ēdi-
nāšanu un transporta izdevumu 
segšanu, dodam skaidru signālu 
jaunajām ģimenēm, ka Madonas 
novads par tām rūpējas un vēlas 
atvieglot ģimeņu finansiālo slogu. 

Līdztekus šīm jomām budžetā 
paredzēts finansējums kultūras, 
sporta un tūrisma pasākumiem. Šī 
gada pirmie starptautiskie notiku-
mi jau aizvadīti, un arī turpmākais 
gads būs piesātināts, priecējot gan 
vietējos iedzīvotājus, gan novada 
viesus. Jāuzsver, ka šis gads paies 
Dziesmu un deju svētku zīmē. Ma-
donas novads tajos būs kupli pār-
stāvēts, un šim mērķim budžetā 
ieplānoti 80 000 eiro.

Arī atbalsts uzņēmējdarbības 
jomai nav samazināts. Būs pieeja-
mi pašvaldības granti jaunajiem 
uzņēmējiem, kā arī 2023. gads būs 
pirmais, kad savu darbību uzsācis 
Madonas biznesa attīstības centrs. 
Uzņēmēju atbalsta institūcijas tajā 
savu darbu jau sākušas, un pama-
zām arī uzņēmēji sāks apdzīvot 
biznesa centra biroju un ražošanas 
telpas.

Raugoties uz 2023. gadu – at-
šķirībā no 2022. gada, tas vairs ne-
šķiet tik trauksmains. Divi Co-
vid19 pandēmijas gadi un karš 
Ukrainā ar tā izraisītajām gan so-
ciālajām, gan ekonomiskajām se-
kām visā pasaulē raisīja šo nesta-
bilitātes sajūtu. Šobrīd uz 2023. 
gadu raugāmies ar cerību, ka iestā-
sies zināma stabilitāte. Protams, 
būsim gatavi arī radikāliem noti-
kumu pavērsieniem un atbilstoši 
reaģēsim, taču ceru, ka šis gads 
nesīs stabilitāti, drošību un mieru.

Janvārī apstiprinātais novada 
budžets ļauj pašvaldības iestādēm 
pārvaldēs strādāt un īstenot tās ak-

tivitātes, kas ieplānotas. Ja būs ne-
pieciešami grozījumi, pašvaldības 
rīcībā ir iekšējās rezerves, savukārt, 
ja situācija ar budžetu kļūs labāka, 
nekā plānots, netrūkst aktivitāšu, 
kuru īstenošanai atvēlēt līdzekļus.

Budžeta izklāsts
Budžeta veidošanas principi ir 

saglabājušies nemainīgi – no bu-
džeta tiek finansēta iestāde, akti-
vitāte, projekts. Katrai iestādei, 
atbilstoši apstiprinātajam amatu 
vienību sarakstam, aprēķināts dar-
ba algas fonds, paredzēti līdzekļi 
izdevumu segšanai par apkuri, 
elektrību, ūdeni un kanalizāciju, 
atkritumu izvešanai un utilizēša-
nai, skolēnu pārvadājumiem, deg-
vielas iegādei, produktu iegādei 
skolēnu un PII audzēkņu ēdināša-
nai, 1.–4. klašu skolēnu ēdināša-
nai.

Papildus valsts fi na n sēj  u mam 
pašvaldība ir ieplānojusi trūkstošo 
finansējumu pedagogu atalgoju-
mam gan mūzikas, mākslas skolu, 
Bērnu un jaunatnes sporta skolas, 
Bērnu un jauniešu centra pedago-
gu atalgojumiem, gan vispārizglī-
tojošo skolu pedagogiem kopā ga-
dam EUR 3 054 492.

Visiem skolēniem no 1. līdz 12. 
klasei paredzēts finansējums brīv-
pusdienām, pirmajiem pieciem 
mēnešiem EUR 142 141; 1.–4. kla-
šu skolēnu ēdināšanai pusi finan-
sējuma piešķir valsts un pusi paš-
valdība – EUR 114 867).

Plānots finansējums pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestāžu 
(turpmāk – PII) audzēkņu ēdināša-
nai – produktu iegādei EUR 1,50 
par vienu apmeklējuma dienu vai 
EUR 1,80 par vienu diennakti. Pir-
majiem 8 mēnešiem PII audzēkņu 
ēdināšanai paredzēti EUR 256 916.

Skolu un PII audzēkņu ēdinā-
šanai budžetā ir noteikta arī rezer-

ve EUR 314 857 apmērā, kas plāno-
ta ēdināšanas izdevumiem gada 
pēdējiem 4 mēnešiem.

Līdzīgi, kā citus gadus, pašval-
dība ieplānojusi apmaksāt skolēnu 
braucienus uz izglītības iestādēm. 
Šogad tie ir EUR 306 657.

Ieņēmumi

Pašvaldības pamatbudžeta ie-
ņēmumus veido nodokļu ieņēmu-
mi – iedzīvotāju ienākuma nodok-
lis, nekustamā īpašuma nodoklis, 
azartspēļu nodoklis; nenodokļu 
ieņēmumi – valsts un pašvaldību 
nodevas, ieņēmumi no depozītiem 
un kontu atlikumiem un citi neno-
dokļu ieņēmumi; transfertu ieņē-
mumi (maksājumi) no valsts un 
pašvaldību budžetiem un budžeta 
iestāžu ieņēmumi.

Nodokļu ieņēmumi
Ieņēmumi no nodokļiem kopu-

mā plānoti EUR 19 642 750. Ieņē-
mumi no iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa plānoti EUR 18 001 948. 
Salīdzinot ar pagājušā gada sāku-
mu, tie ir palielinājušies par EUR 
2 453 096. Plānotais iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis 2023. gadā ir 
42,65% no ieņēmumu kopsummas. 
Ieņēmumi no nekustamā īpašuma 
nodokļa plānoti EUR 1 630 302 jeb 
par EUR 703 vairāk nekā 2022. 
gada sākotnējais plāns. Ieņēmumi 
no azartspēļu nodokļa 2023. gadā 
plānoti EUR 10 500 apmērā jeb par 
EUR 5 500 vairāk nekā 2022. gada 
sākumā.

Nenodokļu ieņēmumi
2023. gada Madonas novada 

budžetā nenodokļu ieņēmumus 
plānots iekasēt EUR 38 836 apmē-
rā, tajā skaitā valsts un pašvaldību 
nodevas EUR 28 147 apmērā, pro-
centu ieņēmumi par kontu atliku-
miem EUR 1 936 apmērā, naudas 
sodos EUR 320, pārējos nenodokļu 

2023 / INVESTĪCIJAS, EUR
KOPĀ  5 796 788

2 371 945
Izglītība

634 913
Teritoriju 

apsaimniekošana

1 331 880
Sociālā 

aizsardzība

1 458 050
Atpūta, kultūra, 

sports,
administratīvie 
pakalpojumi

4
projekti

5
projekti

2
projekti

7
projekti

41%

11%

23% 25%

2023 / BUDŽETA IZDEVUMI,  EUR

5 198 635
Vispārējie  

valdības dienesti 1 077 195
Ekonomiskā darbība  
un pārējie izdevumi 

8 796 820
Teritoriju  
un mājokļu  
apsaimniekošana,  
vides aizsardzība

4 120 067
Sports, atpūta, 
kultūra, reliģija

19 079 775
Izglītība

8 630 126
Sociālā 

aizsardzība

2023 / BUDŽETA PRIORITĀTES

Atbalsts kultūras  
un sporta 
pasākumiem

Izglītības nozares 
stiprināšana

ES struktūrfondu  
un citu finanšu avotu 
piesaiste 

Konkurētspējīgas 
atalgojumu 
sistēmas ieviešana 

Iestāžu darbības 
nodrošināšana



10 Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada marts AKTUĀLI

Saskaņā ar Madonas novada 
pašvaldības 2023. gada  
31. janvāra domes sēdes 
lēmumu Nr. 54  
(protokols Nr. 2, 48. p.)  
“Par lokālplānojuma Madonas 
pilsētas ielu sarkano līniju 
precizēšanai nekustamajos 
īpašumos Kalna ielā 32, Kalna 
ielā 34, Rūpniecības ielas 
daļā, Gaujas ielā 33, Daugavas 
ielas daļā, Daugavas ielā 

25, ietverot priekšlikumus 
atsevišķu zemes vienību 
funkcionālā zonējuma 
grozīšanai, kas groza Madonas 
novada teritorijas plānojumu, 
1. redakcijas pilnveidošanu 
un nodošanu publiskajai 
apspriešanai”. 

Madonas novada pašvaldības 
dome vēlas informēt, ka  tiek no-
dots publiskajai apspriešanai lokāl-

plānojuma 2. redakcija. 
Ar papildus informāciju var 

iepazīties https://www.madona.lv 
un Teritorijas attīstības plānoša-
nas informācijas sistēmā https://
geolatvija.lv/geo/, klātienē Mado-
nas novada domē, Saieta laukumā 
1, Madonā, 203. kabinetā. 

Publiskās apspriešanas norises 
periods 24.02.2023.–17.03.2023.

Publiskās apspriešanas sapul-
ce – 2023. gada 15. martā, Zoom 

platformā, plkst. 17.00.
Lai pieteiktos dalībai sanāk-

smē, līdz 15.03.2023., var nosūtīt 
pieteikumu uz epastu: ramona.
vucane@madona.lv, norādot vār-
du, uzvārdu, tālruņa numuru un 
epasta adresi, uz kuru nosūtīs sa-
nāksmes ielūgumu. Sanāksmes 
ielūgums tiks izsūtīts stundu 
pirms sabiedrības līdzdalības sa-
pulces. 

Rakstiskus priekšlikumus un 

ierosinājumus par lokālplānoju-
ma 2. redakciju iesniegt Madonas 
novada pašvaldībā, Saieta lauku-
mā 1, 101. kab., Madonā, LV-4801 
vai elektroniski pa e-pas-
tu: pasts@madona.lv līdz 2023. 
gada 17. martam, fiziskām per-
sonām norādot vārdu, uzvārdu, 
dzīves vietas adresi, juridiskām 
personām norādot reģistrācijas 
numuru, reģistrācijas un darbī-
bas vietas adresi.

Projekta 
“Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumu uzlabošana 
Andreja Eglīša Ļaudonas 
pamatskolā”, ident. Nr. 
4.2.2.0/20/I/016, ietvaros 
tiek īstenoti būvdarbi  
Andreja Eglīša Ļaudonas 
pamatskolā

Madonas novada 
pašvaldība 2021. gada 
30. aprīlī uzsāka projekta 
“Energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumu 
uzlabošana Andreja Eglīša 
Ļaudonas pamatskolā” 
īstenošanu. Projekta 
aktivitāšu īstenošanas 
paredzēta līdz 2023. gada  
30. jūnijam.

Projekta mērķis: Samazināt 
primārās enerģijas patēriņu 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamat-
skolā, sekmējot energoefektivi-
tātes paaugstināšanu un pašval-
dību izdevumu samazināšanu 
par siltumapgādi un veicot ie-
guldījumus pašvaldības ēkā at-
bilstoši Madonas novada attīstī-
bas programmā noteiktajām 
prioritātēm.

Būvniecības Valsts kontroles 
birojs 2023. gada 23. februārī 
ekspluatācijā ir pieņēmis  veik-
tos  būvdarbus Andreja Eglīša 
Ļaudonas pamatskolas ēkā. 

Būvdarbu ietvaros veikti 
ēkas jumta, fasādes, cokola sil-
tināšanas būvdarbi un inže-
niertīklu – elektroapgādes, ven-
tilācijas, siltumapgādes, 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīklu izbūves darbi. Būvdarbus 

veica SIA “Trast būve”, būvuz-
raudzību nodrošināja SIA 
“BŪVREM” un autoruzraudzību 
nodrošināja arhitekts Ainārs 
Mangulsons, SIA “Service plus” 
un SIA “DN Wats”. Kopējās 
būvdarbu izmaksas – 
1 313 229,20 eiro, ieskaitot pie-
vienotās vērtības nodokli.

2023. gada februārī noslēgts 
būvdarbu līgums par 20kW sau-
les paneļu sistēmas uzstādīšana 
pie Andreja Eglīša Ļaudonas pa-
matskolas. 

Būvdarbus būvdarbu līguma 
ietvaros veiks SIA “UEC sistē-
mas”. Saules paneļu saražoto 
enerģiju pēc prioritātes pare-
dzēts nodrošināt karstā ūdens 
sagatavošanai un ēkas pašpatē-
riņam – apgaismojumam, ven-
tilācijas iekārtu sistēmas darbī-
bas nodrošināšanai.

Paziņojums par lokālplānojuma nodošanu publiskajai apspriešanai

Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu uzlabošana 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskolā

Informāciju sagatavoja INDRA KĀRKLIŅA,
Madonas novada Centrālās administrācijas

Projektu ieviešanas nodaļas
Projektu sagatavošanas un ieviešanas speciāliste 

Madonas novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 32 
“Madonas novada pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanas 
kārtība daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju 
energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai, renovācijai un 
tām piesaistīto zemes gabalu 
labiekārtošanai”.

Apstiprināti ar Madonas no-
vada pašvaldības domes 2022. 
gada 31. augusta lēmumu Nr. 
553 (prot. Nr. 19, 23. p.). Izdoti 
saskaņā ar likuma “Par palīdzī-
bu dzīvokļa jautājumu risināša-
nā” 27.2 panta otrās daļas 2., 4., 
5. un 7. punktu un piekto daļu.

Noteikumi pieņemti ar liku-
mu noteikto pašvaldības funk-

ciju un uzdevumu izpildes no-
drošināšanai.

Saistošie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā pašvaldība piešķir 
līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefektivi-
tātes pasākumu veikšanai, 
daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai 
piesaistītā zemesgabala labie-
kārtošanai, daudzdzīvokļu dzī-

vojamo māju renovācijas pasā-
kumiem, ja to tehniskais stā-
voklis normatīvajos aktos no-
teiktajā kārtībā atzīts par bīsta-
mu cilvēku dzīvībai vai veselī-
bai, kā arī līdzfinansējuma ap-
mēru un tā piešķiršanas nosacī-
jumus.

Saistošie noteikumi stājušies 
spēkā 2023. gada 3. februārī.

Sagatavoja ILZE RIEKSTIŅA,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas  

vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Ar saistošo noteikumu  
pilnu tekstu var iepazīties  

www.vestnesis.lv 
vai klientu apkalpošanas zālē 

Saieta laukumā 1, Madonā

Apstiprinātie saistošie noteikumi

Kategorijā “Gada amatier-
mākslas kolektīva vadītājs un ko-
lektīvs” tika pasniegtas divas bal-
vas – Lailai Ozoliņai par ieguldī-
to darbu tautas dejas un Lubānas 
kultūrvides popularizēšanu, pār-
novadu sadarbības veicināšanu, 
Madonas un Latvijas vārda popu-
larizēšanu, par aizrautīgu darbu 
jauniešu prasmju pilnveidošanā un 
pašdarbnieku piesaistīšanā, un In-
grīdai Grudulei un folkloras ko-
pai “Vērtumnieki” par latviešu 
tautas tradīciju saglabāšanu un 
popularizēšanu, aktīvu koncert-
darbību, dalību starptautiska mē-
roga kultūras projektos, populari-

zējot Madonas novada kultūrvidi 
Latvijā un pasaulē.

Kā “Gada pašvaldības kultūras 
darbinieks” tika apbalvota Ērgļu 
saieta nama vadītāja Sandra Avo-
tiņa par nesavtīgu darbu Ērgļu 
kultūrvides popularizēšanā, darbā 
ar pašdarbības kolektīviem, par 
valstiskās apziņas stiprināšanu, 
patriotisma jūtu radīšanu un na-
cionālā lepnuma veidošanu, svinot 
Latvijas Republikas proklamēša-
nas gadadienu.

Džeza saksofonists, madonie-
tis Kārlis Auziņš saņēma apbal-
vojumu “Gada cilvēks mūzikā” par 
augstiem sasniegumiem profesio-
nālajā mūzikā, nomināciju “Liela-
jai mūzikas balvai 2022”, tajā pašā 
laikā sadarbojies arī ar Madonas 

kultūras iestādēm, ļāvis savu snie-
gumu baudīt  arī savas dzimtās 
pilsētas klausītājiem.  

Madonas novada bibliotēkas 
metodiskā darba vadītāja Daiga 
Puķīte apbalvojumu “Gada cil-
vēks literatūrā un bibliotēku no-
zarē” saņēma par Andreja Eglīša 
grāmatas “Ticībai un gaismai” 
sastādīšanu sadarbībā ar Madonas 
novada bibliotēku un apgādu “Ju-
mava”.

Apbalvojumu “Gada cilvēks 
novadpētniecībā un muzeju noza-
rē” saņēma Anna Egliena un 
Broņislavas Martuževas fonds 
“Rakstītāja” par nozīmīgu iegul-
dījumu novadpētniecībā un muze-
ju nozarē nacionālā mērogā – Bro-
ņislavas Martuževas “Likteņgaitu 

klades” izdošanu, skolu jaunatnes 
izglītošanu, dzejas popularizēšanu 
un dzejas krājuma “Rakstītāja” 
faksimilizdevuma izdošanu sadar-
bībā ar izdevniecību “Dienas me-
diji”.

Kā “Gada cilvēks mākslā” tika 
apbalvots Aigars Lenkevičs par 
Cesvaines pilij atbilstošu apgais-
mes dizaina risinājumu – mākslas 
darbu – lustru izveidošanu. Par 
papīra un gaismas mākslas izstā-
des “SAVIENOJUMS” iekārtojumu 
Cesvaines pilī kopā ar mākslinieci 
Ēriku Mālderi.

“Gada notikums kultūrā” titu-
lu izpelnījās Tautas deju ansam-
bļa “Vidzeme” 60 gadu jubilejas 
koncerta organizatori balvu par 
latviskās dejas tradīcijas populari-

zēšanu, par dejotāju paaudžu stip-
rināšanu un mākslinieciski kvali-
tatīva pasākuma veidošanu. Kon-
certā piedalījās septiņi TDA “Vi-
dzeme” dejotāju sastāvi – māksli-
nieciskā vadītāja Rudīte Jurciņa, 
koncerta vadītājs – Māris Pīlācis, 
skaņas operators – Ainārs Veco-
zols, gaismas operators – Dzintars 
Bērziņš, scenogrāfs – Imants Spri-
dzāns, koncerta režisore – Inga 
Cipe.

Informāciju sagatavoja 
AIGARS NOVIKS,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas vecākais 

speciālists kultūras jomā

Pirmo reizi pasniegti apbalvojumi 
“Madonas novada Gada balva kultūrā”

➔ 1. lpp



11Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada martsAKTUĀLI

Madonas novada pašvaldība sadarbībā ar Madonas 
Bērnu un jaunatnes sporta skolu 2023. gada 
11. martā Madonas novada Sarkaņu pagasta 
tautas namā “Kalnagravas” plkst. 18.00 organizē 
ikgadējo pasākumu “Sporta laureāts 2022”, kurā 
par sasniegumiem Pasaules, Eiropas un Latvijas 
sacensībās tiks godināti labākie aizvadītā gada 
sportisti. Godināti tiks arī viņu treneri, sporta 
spēļu komandas, biedrības, sporta atbalstītāji, 
sports – cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Šogad balva par mūža ieguldījumu sportā tiks pa-
sniegta ilggadējam sporta darbiniekam – Gunāram  
Matam.

Balvas  tiks pasniegtas distanču slēpošanas, biatlona, 
orientēšanās sporta, vieglatlētikas, BMX, futbola, bas-
ketbola, florbola, motosporta, autosporta, kartinga, sma-
gatlētikas sporta veidos.

Šogad “Sporta laureātā 2022” pavisam tiks godināti 
113 laureāti. 

Īpašs paldies pasākuma atbalstītājiem: Reģionālajam 
l aikrakstam “Stars”,  SIA “Sports & Co”,  SIA “Unisports.”

 Informāciju sagatavoja MĀRIS GAILUMS,
Madonas novada Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas vecākais speciālists sporta jomā

  Sportisti / sporta veidi / treneri
BASKETBOLS

Jānis Diks Bortņikovs Basketbols Agnis Beķeris

BIATLONS / DISTANČU SLĒPOŠANA

Madara Veckalniņa Biatlons, distanču slēpošana Una Arama,  
Dainis Vuškāns

Bruno Bīrītis Distanču slēpošana Una Arama

Rainers Upenieks Distanču slēpošana Una Arama

Ance Arama Distanču slēpošana Aira Bērziņa

Martins Arama Distanču slēpošana Aira Bērziņa

Eduards Labucis Distanču slēpošana Aira Bērziņa

Rojs Strods Distanču slēpošana Aira Bērziņa

Kārlis Laimonis Gipslis Distanču slēpošana Aira Bērziņa

Dārta Šķēle Biatlons, distanču slēpošana Agnese Caune

Alise Plāte Biatlons, distanču slēpošana Agnese Caune

Luīze Miglone Biatlons, distanču slēpošana Agnese Caune

Lāsma Marta Beķere Biatlons, distanču slēpošana Agnese Caune

Ginters Bērziņš Biatlons, distanču slēpošana Agnese Caune

Helēna Roštoka Distanču slēpošana Agnese Caune

Keita Patrīcija Kolna Biatlons, distanču slēpošana Rolands Pužulis

Sabīne Grudule Biatlons, distanču slēpošana Rolands Pužulis

Ervīns Kūlītis Biatlons, distanču slēpošana Rolands Pužulis

Elizabete Keita Ozoliņa Biatlons Rolands Pužulis

Edvards Kramerovskis Distanču slēpošana Rolands Pužulis

Dārta Ruļuka Distanču slēpošana Rolands Pužulis

Edgars Aivo Asaris Distanču slēpošana Rolands Pužulis

Valts Vuškāns Distanču slēpošana Rolands Pužulis

Meldra Indriksone Distanču slēpošana Rolands Pužulis

Maksims Ščitovs Distanču slēpošana Rolands Pužulis

Alekss Škaļikovs Biatlons Arnis Šmugais

Ance Upeniece Biatlons, distanču slēpošana Arnis Šmugais

Lauris Kaparkalējs Distanču slēpošana Dainis Vuškāns

Katrīna Bērziņa Distanču slēpošana Dainis Vuškāns

Linda Kaparkalēja Distanču slēpošana Dainis Vuškāns

Gustavs Sināts Distanču slēpošana Dainis Vuškāns

BMX

Oskars Turkins BMX Vents Štrombergs

Renārs Rezovskis BMX Vents Štrombergs

FUTBOLS

Samanta Laškova Futbols -

ORIENTĒŠANĀS SPORTS

Ritvars Ļepeškins Orientēšanās sports, distanču slēpošana Gunārs Ikaunieks

Elīza Madsena Orientēšanās sports, distanču slēpošana Gunārs Ikaunieks

Mārtiņš Dzenītis Orientēšanās sports Gunārs Ikaunieks

Anete Vintiša Orientēšanās sports Gunārs Ikaunieks

Dāvis Vintišs Orientēšanās sports Gunārs Ikaunieks

Uģis Roberts Beķeris Orientēšanās sports Gunārs Ikaunieks

Liene Riekstiņa Distanču slēpošana Gunārs Ikaunieks

Anete Strauta Orientēšanās sports, distanču slēpošana Gunārs Ikaunieks, 
Juris Švarcs

Viktorija Bērziņa Orientēšanās sports Jānis Lejiņš

VIEGLATLĒTIKA

Ērika Līna Rivseniece Vieglatlētika Aleksandrs Krauklītis

Egīls Rudzītis Vieglatlētika Lana Līcīte

Nikola Innus Vieglatlētika -

Renāte Tropa Vieglatlētika -

 

Madonas novada un  
Madonas Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas “Sporta laureāts 2022”

Madonas novada 
pašvaldība  vasaras 
mēnešos – laika posmā 
no 1. jūnija līdz  
31. augustam, īstenos 
projektu “Jauniešu 
karjeras izvēle un amata 
prasmju apguve”. 

Projekta ietvaros 
pašvaldība līdzfinansēs 40 
darbavietas Madonas 
novada uzņēmumos, kas 
tiek piedāvātas / ir 
izveidotas jauniešiem 
vasaras periodā. Madonas 
novada pašvaldības 
finansējums 1 darba 
devējam tiek piešķirts 
minimālās mēneša darba 
algas – 620 eiro apmērā  
par 1 jaunieša normālā 
darba laika ietvaros 
nostrādātajām stundām. 

Darba devējiem 
vakantās darbavietas 
pieteikumu projektam 
jāiesniedz elektroniski no 
2023. gada 6. marta līdz 2. 
aprīlim (ieskaitot), aizpildot 
pieteikuma veidlapu, kas 
atrodama interneta vietnē 
www.madona.lv vai 
noskenējot QR kodu.

Jauniešu pieteikšanās 
vasaras darbu vakancēm  
notiks no 2023. gada  
11. aprīļa līdz 7. maijam.

Darba devēj, ja Tev ir 
neskaidrības un jautājumi 
par pieteikšanos un/vai 
projekta norisi 2023. gada 
9. martā plkst. 15.00 
paredzēts tiešsaistes 
informatīvais seminārs. 

Pieteikšanās 
semināram, aizpildot 
elektronisko veidlapu, kas 
atrodama interneta vietnē 
www.madona.lv vai 
noskenējot QR kodu. 

Projekta Nolikums 
pieejams www.madona.lv 
un www.businessmadona.lv

Uzņēmēj,  
piesaki darba 
vakanci 
jaunietim 
vasaras 
mēnešiem 
un saņem 
pašvaldības 
finansējumu

SIA “Solart būve”
Māris Caunītis
Andris Eglītis
Zemnieku saimniecība “Vilces”
Pļavu golfa laukumi “Kalnozoli”
SIA “Madonas slimnīca”
Everita Kalniņa
SIA “Baltic Blok”
Krūmiņu ģimene
Artis Dāvis
Arkādijs Strods

Mārtiņš Lielups
Jāzeps Juhnevičs
SIA “Trast Būve”
Zemessardzes 25. kājinieku  
bataljona rota
Valsts policijas Vidzemes reģiona 
pārvaldes Dienvidvidzemes 
iecirknis
SIA “Logi un Durvis”
KS “Gaiziņš”
SIA “Šlāgeris”

Treneri

Par sasniegumiem pasaules,  
Eiropas sacensībās
Raimo Vīgants, rollerslēpošana, 
distanču slēpošana
Niks Saulītis, rollerslēpošana
Kitija Auziņa, rollerslēpošana,  
distanču slēpošana
Lauris Kaparkalējs,  
rollerslēpošana, distanču slēpošana
Linda Kaparkalēja, rollerslēpošana

Didzis Zariņš, spēka sports
Agnese Caune, šaušana
Normunds Kazušs, motošoseja
Renārs Rezovskis, BMX
Ritvars Ļepeškins,  
orientēšanās sports
Dzidra Širve, veterānu sports
Pēteris Ārents, veterānu sports

Par individuālajiem un komandu  
sasniegumiem  Latvijā
Artūrs Platačs, motosports
Mārtiņš Janovskis, kartings
Guntars Zariņš, smagatlētika
Madara Ķimeniete, smagatlētika
Juris Cielavs, smagatlētika
Jānis Baunis, orientēšanās sports
Arvis Āboliņš, autosports
Artūrs Vilciņš, autosports
Daniels Lielbārdis, motosports
Bruno Lielbārdis, motosports
Jānis Razgalis, vieglatlētika
Indulis Bikše, distanču slēpošana

Valdis Mass, sports –  
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām
Deniss Babaks, florbols
Jānis Kalniņš, florbols
Edgars Gailums, florbols
Mikus Sokolovs, basketbols
Florbola komanda “Kalsnava”, 
florbols
Madona/Kalsnava U-14, florbols
OK “Mežmalas,” orientēšanās 
sports
SVK “Madona”, veterānu sports

Par ieguldījumu sporta attīstībā,  
popularizēšanā un  
atbalstīšanā

Informāciju sagatavoja  
INGA STRAZDIŅA,

Madonas novada 
Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas vecākā 

speciāliste jaunatnes un 
ģimenes  politikas jomā

Agnis Beķeris, basketbols
Una Arama, biatlons
Aira Bērziņa, biatlons
Agnese Caune, biatlons,  
distanču slēpošana
Rolands Pužulis, biatlons
Arnis Šmugais, biatlons
Dainis Vuškāns,  
distanču slēpošana

Vents Štrombergs, BMX
Gunārs Ikaunieks,  
orientēšanās sports
Jānis Lejiņš, orientēšanās sports
Juris Švarcs, orientēšanās sports
Aleksandrs Krauklītis, vieglatlētika
Lana Līcīte, vieglatlētika



12 Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada marts NOTIKUMI

Februāris ir pats ziemas 
vidus un tieši tad Dzelzavas 
speciālajā pamatskolā notiek 
projektu nedēļa, šogad no 
6. līdz 10. februārim. Tā bija 
veltīta latviešu tradīcijām no 
Meteņiem līdz Lieldienām. 
Katra klase apkopoja 
informāciju, lasīja grāmatas, 
skatījās video un veidoja 
prezentāciju par latviešu 
svētkiem.

Lai pastāstītu  par latviešu 
tradīcijām un iemācītu skolēniem 
liet sveces, iejaukt mīklu, cept pī-
rāgus, spēlēt dažādas senās spēles 
un iet rotaļās, pie mums viesojās 
Latviskās dzīvesziņas centra dar-
binieces no Druvienas. Radošajās 
darbnīcās skolēni apguva dažādas 
prasmes, arī no papīra gatavoja 
pavasara pārsteigumu, ko palī-
dzēja izveidot skolotāja Iveta.

7. februārī Dzelzavas speciāla-
jā pamatskolā viesojās Vestienas 
tautas nama vadītāja Jolanta Bar-
dziņa. Viņa mums stāstīja par ki-
norežisoru Arnoldu Burovu, viņa 
radītajām multfilmām un parādī-
ja dažas multfilmu lelles, kā arī 
kopīgi noskatījāmies multfilmas 
“Papiņš” un “Sarkanās kurpītes”.

Projektu nedēļas laikā 9. feb-
ruārī visi tika aicināti svinēt Me-
teņus skolas pagalmā. Uz kopīgo 
svinēšanu vajadzēja ierasties 
maskās. Tika kurināts ugunskurs 
un tajā sadedzinātas   blēņas. Ska-
nēja dziesmas,  visi gāja rotaļās, 
vilka viens otru ragaviņās un ka-
rināja koka zaros laimes pogas. 
Pārsteigums bērniem bija Meteņa 
dzīšana. Kas to  piedzīvojis, tas pa 
īstam ir svinējis Meteņus.

Projektu nedēļas noslēgumā 
prezentācijā uzzinājām svarīgāko 
par Meteņdienu, Lieldienām, Pū-
polsvētdienu, Sveču dienu. Kas 
nenobijās, tika  arī pie pūpolu pē-
riena. Arodklašu  meitenes, kas 
mācās virtuves darbinieka arodu, 
visus cienāja ar pašu ceptajiem 
ūdenskliņģeriem.

Februārī 8. un 9. klašu skolēni 
skolas bibliotēkā piedalījās spēlē 
“Saliec vārdu!” un ir  tā aizrāvu-
šies, ka gatavi spēlēt populāro 
spēli “Burtošanas čempionāts.” 
Skolēnu iemīļotais pasākums 
“Pop iela” šogad bija sapulcinājis 
Latvijas estrādes zvaigznes. Kon-
kursā uzvarēja 1., 2., 3. klašu at-

Lubānas pilsētas 
bibliotēkā

Līdz 31. martam Lubānas pil-
sētas bibliotēkā var apskatīt iz-
stādi “Re – Lubānas puses muzi-
kanti” – Andra Dzeņa apkopotās 
fotogrāfijas par Lubānas puses 
muzikantiem no 20. gadsimta 
vidus līdz mūsdienām. Izstāde 
apskatāma bibliotēkas darba lai-
kā darbdienās 10.00–18.00 un 
sestdienās 10.00–14.00.

Lubānas pilsētas bibliotēka 
ieguvusi 2. vietu makulatūras 
vākšanas konkursā, savākti 6770 
kg makulatūras. Par 2. vietu bib-
liotēka saņēmusi – 100 eiro nau-
das balvu.

10. februārī Lubānas pilsētas 
bibliotēka uzņēma ļoti daudz 
jauniešu, jo šeit notika viena no 
Spēka dienas aktivitātēm “Kal-
paka kauss 2023” ietvaros. Bib-
liotēkā jaunieši iepazina novad-
nieku Miķeli Gruzīti – klausījās 
stāstījumu par viņu, centās pa-
reizi salikt dziesmas “Aiviekstes 
ozoli” tekstu, klausījās arī šo 
dziesmu un šķiroties katrs paņē-
ma līdzi kādu Miķeļa teicienu. 

Lubānas 
vidusskolā

3. februārī skolā viesojās Lu-
bānas vidusskolas absolvents Jā-
nis Rusiņš, lai tiktos ar 10.–12.
klašu skolēniem un iepazīstinātu 
viņus ar mērnieka profesiju. Vai-
rums no mums ir redzējuši mēr-
nieku uz ielas vai kaimiņa pagal-
mā, veicot zemes kadastra uzmē-
rīšanu, taču mērnieka pakalpo-
jumu klāstā ir daudz kas vairāk, 
kā vienkārši zemes robežu no-
teikšana dabā. Kādus pakalpoju-
mus vēl sniedz mērnieks un kā-
pēc viņa iesaiste nepieciešama ik 
uz katra soļa, atbildes sniedza 
Jānis Rusiņš. 

10. februārī Lubānas vidus-
skolā notika O. Kalpaka piemiņas 
pasākumu cikla “Kalpaka kauss 
2023”  Spēka dienas sacensības. 
Pasākumā piedalījās 19 koman-
das no astoņām Madonas novada 
skolām: Barkavas pamatskola, 
Degumnieku pamatskola, 
Kalsnavas pamatskola, Ļaudonas 
pamatskola, Liezēres pamatsko-
la, Ērgļu vidusskola, Madonas 
pilsētas vidusskola, Lubānas vi-
dusskola. Kā jau saka nosau-
kums, šodien visas sacensības 
prasīja daudz spēka. Sacensības 
bija spraigas un saspringtas. Arī 
laika apstākļi īpaši nelutināja da-
lībniekus – brīžiem spoži spīdē-
ja saule, tad skarbi vēja pūtieni 
sagrieza varenas puteņa vērpe-
tes. Pasākuma dalībnieki iepazi-
na arī Lubānas pusi un tās cilvē-
kus. Informācijas un tūrisma 
centrā viņiem bija iespēja apska-
tīt Ineses Krēsliņas gleznu izstā-
di “Noskaņas”, uzzināt par ievē-
rojamiem Lubānas puses cilvē-
kiem un piedalīties viktorīnā par 
Madonas novada tūrisma apska-
tes objektiem, bibliotēkā – iepa-
zīt Miķeļa Gruzīša dzīves gaitu 
un radošo darbību.  

1. martā skolā pulkveža 
Oskara Kalpaka piemiņai un Kal-
paka atceres pasākumu 30. gada-
dienai veltītā pasākumu cikla 
“Kalpaka kauss 2023” ietvaros 
notika erudīcijas konkurss 1.–4. 
klasēm. Tajā piedalījās 42 dalīb-
nieki no 7 Madonas novada sko-
lām.

Dzelzavas speciālajā pamatskolā

veidotā grupa “Bermudu Divstū-
ris” ar dziesmu “Brāl’, ar dzīvi ne-
kaulē!” un balvā saņēma iespēju 
braukt ekskursijā. Skatītāju sim-
pātiju balvu ieguva 7., 8. klases, 
kas atveidoja grupu “Citi zēni” un 
dziesmu “Lieka štuka”.

13. februārī Jonišķu Saules 
skola organizēja starptautisku 
konferenci ”Kā mēs izglītojam šo-
dien?” speciālās izglītības peda-
gogiem. Konferencē piedalījās 20 
izglītības iestādes ar 25 prezentā-
cijām. Dzelzavas speciālās pamat-
skolas skolotāji un tehniskie dar-
binieki bija  konferences viesi un 

iepazīstināja ar Erasmus+ projek-
tā “Mūsdienīga, atbalstoša, ie-
kļaujoša skola – vērtība ikvienam” 
gūto pieredzi Tartu Maarjas skolā 
Igaunijā. Lietuvas skolu prezentā-
cijās bija vērtīgi iepazīties ar spe-
ciālās izglītības skolotāju idejām 
un  to pielietojumu praksē.

18. februārī Valmierā notika 
Vidzemes novada skolu audzēkņu  
mācību uzņēmumu tirdziņš. Kopā 
ar Kusas pamatskolas meitenēm 
no skolēnu mācību uzņēmuma 
“Lai prieks!” ar kokapstrādes dar-
biem piedalījās arī Dzelzavas spe-
ciālās pamatskolas 9. klases sko-

lēni un profesionālās ievirzes au-
dzēkņi – koksnes materiālu ap-
strādātāji. Paldies par šādu iespē-
ju Kusas pamatskolai. Tirdziņam 
tika piedāvāti virtuves piederumi, 
virpoti trauki un taburetes, ap-
strādē izmantojot ekoloģiskas eļ-
ļas. Kā mums pastāstīja Kusas 
pamatskolas skolotāja Vita Frī-
dvalde, skolēnu mācību uzņē-
mums “Lai prieks!” 80 dalībnieku 
konkurencē ieguva nomināciju 
“Sociāli atbildīgs uzņēmums” un 
saņēma ārzemju pircēju uzslavu, 
atzīstot izstrādājumus no koka 
par labākajiem visā tirdziņā. 

Jāpiebilst, ka sadarbības part-
nerus drīzumā gaida piedalīšanās 
mācību uzņēmumu tirdziņā t/c 
“Domina” Rīgā, kur būs pārstāvē-
ti 270 mācību uzņēmumi. 

9. martā Dzelzavas speciālā 
pamatskola organizē radošās 
darbnīcas “Kam čaklas rokas, tam 
darbi sokas”. Gaidīsim ciemos sā-
kumskolas klašu skolēnus, kas 
mācās citās novada izglītības ies-
tādēs speciālajās izglītības prog-
rammās. Uz tikšanos!

Informāciju sagatavoja 
ANITA DADZE,

Dzelzavas speciālās 
pamatskolas direktore

Programma:

 � Tūrisma ceļveža ģimenēm ar 
bērniem “Pīles Pūkas ceļojums” 
atklāšana.

 � Bērzpils folkloras kopas 
“Saivenis” muzikālais sniegums.

 � Putnu dārza “Rozas”  
ceļojošie putni.

 � Putniņu figūru kolekcijas 
apskate.

 � Putnu būrīšu gatavošanas 
darbnīca.

 � Spēles, rotaļas, ugunskurs. 

Dalībniekiem:

 � Dalība bez maksas
 � Pieteikšanās pa tel. 29234956.
 � Līdzi jāņem āmurs putnu 

būrīša gatavošanai.

 � Pasākums notiks ārā, vēlams 
laika apstākļiem piemērots 
apģērbs.

 � Pasākums sākas plkst. 11.00.
 � Norises vieta: Lubāna mitrāja 

informācijas centrs pie Lubāna 
ezera. 
Adrese: Aiviekstes hidromezgls, 
Ošupes pagasts, Madonas 
novads.

Par tūrisma ceļvedi  
“Pīles Pūkas ceļojums”

Tas adresēts ģimenēm ar 
pirmskolas vecuma bērniem un 
aicina doties ciemos uz Lubāna 
ezera apkārtni. Ceļvedī iekļautas 
20 tūrisma vietas, kas atrodas Lu-
bāna ezera apkārtnē, Lubānā, 

Gaigalavā, Bērzpilī, Viļānos un 
Varakļānos.

Grāmatiņas saturu caurvij 
amizants pīles tēls. Pīle Pūka liek 
bērniem risināt dažādus tematis-
kus uzdevumus, bet vecākiem 
pastāsta par katras ceļvedī ie-
kļautās tūrisma vietas piedāvā-
jumu. Īpaši tiek izceltas aktivitā-
tes, kas patiks mazajiem ceļotā-
jiem. Palaidņiem varētu patiks 
rāpties lielajā liepā, noslēpties 
spoguļu skapī, meklēt velniņus 
Spoku namiņā, mēģināt nobaidīt 
strausu un uzzināt, vai tītars prot 
lidot. Topošie zinātnieki varēs 
uzspēlēt dabas bingo, izgatavot 
kaņepju papīra loksnes, ar teles-
kopu pētīt putnus vai piedalīties 
foto sajūtu laboratorijā. Neno-

gurdināmie sportisti –  šaut ar 
loku, mest mērķī lidojošos šķīvī-
šus un braukt ar bērnu kvadricik-
liem. Paklausīgajiem bērniem būs 
iespēja barot stirniņas, spēlēt 
mūzikas instrumentus un veidot 
māla figūriņas. 

Tūrisma ceļvedis un atklāša-
nas pasākums tapis, sadarbojoties 
Madonas, Rēzeknes, Balvu un Va-
rakļānu novadu pašvaldību tūris-
ma speciālistiem. 

Informāciju sagatavoja 
SANITA SOMA,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas tūrisma 
darba organizatore

tel. 29130437

1. aprīlī  – Pīles Pūkas putnu dienas pie Lubāna ezera



Madonas novada ģimeņu aptaujas 
atbilžu apkopojums
Madonas novada pašvaldība 
no 2023. gada 27. janvāra 
līdz 15. februārim veica 
Madonas novada ģimeņu 
aptauju. Aptaujas  mērķis 
bija  noskaidrot Madonas 
novadā dzīvojošo ģimeņu 
apmierinātību ar dzīves 
vidi Madonas novadā, 
pakalpojumu pieejamību, 
sasniedzamību un 
daudzveidību, kā arī 
uzzināt ģimeņu vēlmes un 
vajadzības.

Kopumā tika saņemtas 310 
atbildes, aptverot visu Madonas 
novada teritoriju. Visaktīvāk ie-
saistījusies auditorija vecuma 
grupā  26–40 gadiem. Aptaujā 
tika uzdoti jautājumi par ģimeņu 
kopējo apmierinātību ar dzīvi 
Madonas novadā, kā arī lūgts no-
vērtēt kultūras, sporta un brīvā 
laika pavadīšanas iespējas nova-
dā. Tika lūgts arī novērtējums 
novada infrastruktūrai, kas pa-
redzēta ģimenēm. Pozitīvi, ka 
ģimenes sniegušas ne tikai savu 
novērtējumu, bet arī savus ietei-
kumus, kas tiks izskatīti un iz-
mantoti, plānojot ģimenes poli-
tiku novadā. 

No aptaujātajām ģimenēm 
68% ģimeņu atzina, ka  ir apmie-
rināti ar dzīvi Madonas novadā. 
Tomēr anketās minēta nepiecie-
šamība veikt uzlabojumus infra-
struktūrā, pagastu attīstībā, vei-
dot daudzveidīgākus kultūras, 
sporta, brīvā laika un izglītojošos 
pasākumus, kā arī uzlabot situā-
ciju ar dzīvojamo fondu. 

13Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada martsAKTUĀLI

Pašvaldības pakalpojumu 
pieejamība

Apmierinātība ar dzīvi Madonas novadā 

0

100

200

Ļoti apmierināts Drīzāk 
apmierināts

Drīzāk 
neapmierināts

Ļoti 
neapmierināts

Grūti pateikt

130

164

16

Pieejami
42%

Daļēji pieejami
53%

Nepieejami
5%

Attiecībā uz izglītojošiem pa-
sākumiem un aktivitātēm, visbie-
žāk minēta vēlme piedalīties lek-
cijās un semināros par mentālo 
veselību, par pusaudžu audzināša-
nu, par dažādām atkarību tēmām, 
par savstarpējām attiecībām, dro-
šību (arī virtuālajā vidē), par vese-
līgu uzturu un personīgo izaugs-
mi. Liela daļa respondentu novēr-
tētu dažādus brīvdabas pasāku-
mus ar sportiskām, visām vecuma 
grupām piemērotām aktivitātēm, 
piemēram, pārgājienus un radošās 
darbnīcas, tāpat vairumam intere-
sētu dažādi ģimeniski saliedēša-
nās pasākumi, kā piemēram, spor-
ta spēles un ģimenes dienas. 

Ņemot vērā aptaujā sniegtos 

ierosinājumus un izteiktās vēl-
mes, Madonas novada pašvaldība 
jau tieši šobrīd strādā pie drīzumā 
gaidāmu pasākumu organizēša-
nas ģimenēm ar bērniem, visām 
paaudzēm un visiem fiziskās sa-
gatavotības līmeņiem. Šogad no-
vada lielākais Ģimenes dienu pa-
sākums norisināsies Madonā  
13. maijā, par kuru drīzumā in-
formēsim detalizētāk. Esat gaidī-
ti!

Aptaujas atbildēs kā viens no 
pašvaldībai nepieciešamajiem uz-
labojumiem minēts informācijas 
pieejamība par piedāvātajiem pa-
kalpojumiem. Atgādinām, ka visa 
aktuālā informācija par pašvaldī-
bā pieejamajiem pakalpojumiem 

un aktualitātēm ir atrodama in-
terneta vietnē www.madona.lv, 
Madonas novada sociālajos kontos  
Facebook un draugiem.lv. Tāpat 
par pašvaldības funkciju izpildi 
iespējams uzzināt informatīvajā 
izdevumā “Madonas Novada 
Vēstnesis” un vēršoties attiecīga-
jās iestādēs pie atbilstošo jomu 
speciālistiem. Arī pēc aptaujas da-
tiem secinām, ka galvenie infor-
mācijas iegūšanas avoti ir sociālie 
tīkli un Madonas novada pašval-
dības mājaslapa. Aicinām arī 
turpmāk sekot līdzi visām aktu-
alitātēm pašvaldībā! 

Paldies visiem, kas iesaistījās, 
sniedzot novērtējumu jau esoša-
jam pašvaldības piedāvājumam, 

gan sniedza idejas par pasākumu 
piedāvājumu, pakalpojumu un in-
frastruktūras uzlabojumiem. Šā-
das aptaujas plānots veikt arī 
turpmāk. Aicinām iedzīvotājus 
būt aktīviem un ar savu iesaisti, ar 
konstruktīviem ieteikumiem un 
uz attīstību vērstām idejām, kā arī 
ar pašiniciatīvu un līdzdalīgu rīcī-
bu iesaistīties novada dzīves uzla-
bošanā. 

Informāciju sagatavoja 
 INGA STRAZDIŅA,

Madonas novada Centrālās 
administrācijas

Attīstības nodaļas vecākā 
speciāliste jaunatnes un 
ģimenes politikas jomā

Madonas novada pašvaldība 
jau piekto gadu izsludina 
pieteikšanos jauniešu 
iniciatīvu projektu 
konkursam. Iepriekšējos 
gados jaunieši ir izrādījuši 
lielu interesi par šo iniciatīvu   
2019. gadā īstenoti  10 
projekti (līdz 200 eiro katram 
projektam), 2020. gadā 
īstenoti 6 projekti (līdz 200 
eiro katram projektam), 2021. 
gadā īstenoti 9 projekti un 
2022. gadā – 14 projekti  
(līdz 500 eiro vienam 
projektam). 

Projektu konkursa mērķis ir 
atbalstīt jauniešu iniciatīvas un 
līdzdalību sabiedriskajos procesos 
Madonas novadā, savu interešu, 
ideju realizēšanā un problēmu ri-
sināšanā. Sekmēt jauniešu lietde-
rīga brīvā laika pavadīšanu un 
neformālās izglītības popularizē-
šanu un aktualizēšanu.  Sniegt 
iespēju jauniešiem gūt pieredzi 
un prasmes projektu izstrādāšanā 
un  realizēšanā. Šogad vienam 
projektam paredzētais finansē-
jums ir līdz 500 eiro. Kopējais 
projektu konkursa finansējums ir 
6000 eiro.  

Projekta iesniedzējs ir Mado-

Par pieteikšanos jauniešu iniciatīvu projektu konkursam
nas novada jaunietis, 
jauniešu grupa vecu-
mā 13–25 gadiem (ie-
skaitot), ar nosacīju-
miem: 

 � ja ir vairāki jau-
nieši grupā, katram 
dalībniekam projekta 
pieteikumā ar savu 
parakstu                  jā-
apliecina dalība pro-
jekta īstenošanā;

 � pretendentam 
projekts jāīsteno kopā 
ar sadarbības organi-
zāciju – nevalstisku 
organizāciju vai Ma-
donas novada pašval-
dības iestādi, kura ir 
projekta finansējuma 
saņēmējs. 

2023. gadā finanšu līdzekļi 
tiks piešķirti šādām 
aktivitātēm:

 � aktivitātēm brīvā dabā 
(piemēram, pārgājieni, orientē-
šanas u.c.);

 � neformālās mācīšanās ak-
tivitātēm un pasākumiem, sais-
tībā ar drošību, veselību, vides 
aizsardzību, sportiskām aktivi-
tātēm, pilsonisko līdzdalību;

 � fiziskām aktivitātēm, kas 
neprasa mērķtiecīgu, ilglaicīgu 
iepriekšējo sagatavotību attie-
cīgajā sporta veidā (piemēram, 
sporta diena, vingrošanas festi-
vāls u.c.);

 � Madonas novada teritoriju 
un/vai objektu izveide un labie-
kārtošana; 

 � radošai pašizpausmei (pie-
mēram, radošām darbnīcām,  iz-
stāžu veidošanai u.c.);

 � brīva tēma (tiks 
atbalstīta, ņemot vērā 
vērtēšanas kritērijus).

Projekta pieteikumu  
(1. un 2. pielikums) 
jāiesniedz līdz  
2023. gada 23. 
aprīlim (ieskaitot).

Konkursa pieteikumu 
var iesniegt: 

 � parakstītu ar dro-
šu elektronisku paraks-
tu, nosūtot uz e-pasta 
adresi – pasts@mado-
na.lv;

 � personīgi Mado-
nas novada Centrālajā 

administrācijā, Saieta laukums 
1, Madona, LV 4801, 101. kab.;

 � nosūtot pa pastu Mado-
nas novada pašvaldībai, Saieta 
laukums 1, Madona, LV-4801, 
ar norādi – Projektu konkursam 
“Jauniešu iniciatīvu projektu 
konkurss” (datums uz pasta no-
sūtīšanas zīmoga nedrīkst būt 
vēlāks par konkursa pieteikumu 
iesniegšanas termiņu);

Papildus iesniegtajam oriģi-

nāleksemplāram nepieciešams 
iesūtīt konkursa pieteikuma elek-
tronisko versiju uz e-pasta adresi: 
inga.strazdina@madona.lv.

Lai iegūtu papildus  informā-
ciju par konkursu un pieteikumu 
aizpildīšanu, aicinām pieteikties 
informatīvajam tiešsaistes semi-
nāram, kas notiks 2023. gada 22. 
martā plkst. 16.00.   

Pieteikšanās anketa atrodama 
www.madona.lv vai noskenējot QR 
kodu.

Jauniešu iniciatīvu projektu 
konkursa Nolikums un pieteiku-
ma veidlapas pieejamas interneta 
vietnē www.madona.lv. 

Informāciju sagatavoja  
INGA STRAZDIŅA,

Madonas novada Centrālās 
administrācijas

Attīstības nodaļas vecākā 
speciāliste jaunatnes un 
ģimenes  politikas jomā 



2021. gada 16. jūnijā 
Saeima ar grozījumiem 
likumā “Par svētku, atceres 
un atzīmējamām dienām” 
noteica 17. martu par 
Nacionālās pretošanās 
kustības piemiņas dienu.

Piemiņas dienas datums ir 
saistīts ar 1944. gada 17. martā 
tapušo Latvijas Centrālās Pado-
mes (LCP) Memorandu par nepie-
ciešamību nekavējoties atjaunot 
Latvijas Republikas faktisko su-
verenitāti un izveidot Latvijas 
valdību. LCP izveidoja 1943. gada 
13. augustā nacistiskās okupāci-
jas laikā. Memorands bija aicinā-
jums atjaunot valstisko neatka-
rību un izveidot Latvijas armiju, 
lai aktīvi cīnītos pret draudošo 
atkārtotu padomju okupāciju. 
Memoranda sastādītāji uzsvēra, 
ka Latvijas varmācīga pievieno-
šana Padomju Savienībai ir pret-
likumīga. Tajā pašā laikā tika 
noraidīta arī nacistiskās Vācijas 
okupācijas varas rīcība Latvijā. 
Par vienīgo iespējamo Latvijas 
iedzīvotāju interesēm atbilstošu 
risinājumu LCP uzskatīja Latvijas 
valsts likumīgās varas atjauno-
šanu, kas pārņemtu bruņotu cīņu 
pret Sarkano armiju. 

Memorandu parakstīja 188 
Latvijas sabiedriskie, politiskie, 
zinātnes un kultūras darbinieki, 
tai skaitā - novadnieki:  Jānis 
Vārsbergs (1879. Praulienas 
pag. – 1961. Zviedrija) – profe-
sors, doktors, Latvijas Tautas pa-
domes un Satversmes sapulces 
loceklis (šajā sarakstā minēta in-
formācija par personu, kas izla-

sāma Memorandā), Jānis Priede 
(1874. Vestienas pag. – 1969. 
ASV) – atvaļinātais ģenerālis, Vid- 
zemes divīzijas komandiera pa-
līgs un Lāčplēša kara ordeņa do-
mes loceklis, Pēteris Delle (1877. 
Grostonas pag. – 1946. Rīga) – 
Jelgavas Lauksaimniecības aka-
dēmijas profesors, Arnolds Pē-
teris Aizsilnieks (1898. Grosto-
nas pag. – 1982. Zviedrija) – ār-
kārtas profesors, bijušais Centrā-
lās savienības „Turība” direktors, 
Aleksandrs Gubens (1879. 
Kraukļu pag. – 1952. Vācija) – bi-
jušais Latvijas senāta priekšsēdis, 
Zinaīda Lazda (1902. Ērgļu pag. 
– 1957. ASV) – Mag. phil., dzej-
niece, Pēteris Sockis (1882. 
Liezēre – 1961. Vācija) – notārs, 
Jūlijs Aleksandrs Students 
(1898. Lubānas pag. – 1964. Do-
beles raj.) – vec. docents Latvijas 
konservatorijā, Viļums Skubiņš 
(1876. Patkules pag. – 1951. Rīga) 
– agronoms, bijušais Zemes Pa-
domes loceklis, Heinrihs Zariņš 
(1907. Lubānas pag. – 1986. Tu-
kuma raj.) – bijušais Latvijas Pre-
ses biedrības sekretārs un laik-
raksta „Brīvā Zeme” atbildīgais 
redaktors, Jānis Rudzītis (1909. 
Bērzaunes pag. – 1970. Zviedrija) 
– rakstnieks, Pāvils Dāvis (1874. 
Vestienas pag. – 1947. Madonas 
raj.) – docents, Kārlis Birn-
baums (1895. Liezēres pag. – 
1963. ASV) – bijušais Tirdzniecī-
bas – rūpniecības kameras locek-
lis un rūpniecības sekcijas priekš-
sēdētājs, Pēteris Starcs (1887. 
Lubejas pag. – 1968. ASV) – pro-
fesors, Dr. agr., bijušais Latvijas 
agrārsavienības priekšsēdētājs, 

25. marts – sēru datums 
Latvijas vēsturē, ko pieminam 
ik gadu. 1949. gada 25.–30. 
martā notika lielākā padomju 
okupācijas varas akcija pret 
Latvijas iedzīvotājiem.

Uz attāliem PSRS apgabaliem 
tika nosūtīti 33 ešeloni, kuros at-
radās 14 173 ģimeņu. Uz Sibīriju 
dažās dienās tika deportēti 42 125 
(kopumā 44 271) cilvēku, no tā 
laika Madonas apriņķa teritori-
jas – 1977 cilvēku.

PSRS Ministru Padomes 1949. 
gada 29. janvāra lēmumā Nr. 390-
138 ziņots, ka katra izsūtāmā ģi-
mene varēja ņemt līdzi tai piede-
rošu mantu (apģērbu, traukus, 
nelielu mājsaimniecības inventā-
ru) un pārtikas krājumus ar kopē-
jo svaru 1500 kg. Pārējais īpa-
šums tika pakļauts konfiskācijai. 
Naktī pēkšņi pamodinātiem un 
pārbiedētiem cilvēkiem bija atvē-
lēta stunda laika, lai savāktu 
mantas un pārtiku līdzņemšanai. 
Dažkārt atvēlētais laiks bija saīsi-
nāts līdz 15 minūtēm vai pat ma-
zāk. Apjukušie cilvēki tik īsā laikā 
nespēja savākt nepieciešamās 
mantas – viņi paņēma līdzi tikai 
to, kas gadījās pa rokai, un pārējo 

īpašumu atstāja. Latvijas PSR Mi-
nistru Padomes 1949. gada 24. 
marta lēmumā Nr. 297 tika no-
teikts, ka izsūtāmo atstāto īpašu-
mu un lopus konfiscēja. Izsūtīta-
jiem konfiscēto īpašumu izlietoja 
parādu un maksājumu dzēšanai. 
Palikušo īpašuma daļu – dzīvoja-
mās un saimniecības ēkas, ražo-
šanas uzņēmumus, lauksaimnie-
cības un amatniecības inventāru 
– bez atlīdzības nodeva kolho-
ziem. Šādu ceļu, kādu ir gājušas 
tūkstošiem Latvijas ģimeņu, gāja 
arī zemnieku Artūra un Leokādi-
jas Cīruļu ģimene no Lazdonas 
pagasta Trulēm, kad 1949. gada 
25. martā pie durvīm pieklauvēja 
vietējie istrebiķeļi  jeb iznīcinātā-
ji. 

Leokādija Cīrule bija prasmīga 
šuvēja. Viņa mācījās arodu pie šu-
vējmeistares Cesvainē. Vācijā ra-
žota šujmašīna “Mundlos Origi-
nal – Viktoria” tika iegādāta 1928. 
gadā, kad Cīruļu ģimenē piedzi-
ma dēls Uldis. Skroderu pakalpo-
jumi no malas nav bijuši nepiecie-
šami, jo ģimeni apšūdināja pati 
saimniece. Otrā pasaules kara 
laikā mājas bija jāpamet un jādo-
das bēgļu gaitās. 1944. gadā tur 
iekārtojās vācu medicīnas punkts. 

Artūrs Cīrulis, piespiedu kārtā 
pametot savas mājas, rīkojās tā-
pat kā daudzi cilvēki tajā laikā – 
daļu pašu un radu mantības viņš 
ieraka zemē aiz ķēķa, kur ziemā 
glabājās saknes, bet šujmašīnu, 
vilnas segās ietītu, ieraka šķūnī 
zem salmu klājuma. Atgriežoties 
mājās no bēgļu gaitām, saimnieki 
ieraudzīja, ka bija palicis neskarts 
tikai šujmašīnas slēpnis. Pēckara 
gados Leokādijas šūšanas pras-
mes bija ļoti pieprasītas. Ar ap-
ģērbu bija jāapgādā gan māsas 
bērni, jo viņiem bija jāturpina 
skolas gaitas, gan arī citi tuvāka-
jā apkārtnē. Leokādijas nodarbe 
visiem bija ļoti labi zināma, un kā 

atalgojumu par veikto darbu viņa 
saņēma audumu.

Liktenīgajā 25. martā iznīci-
nātāji kārtoja izsūtīšanai Cīruļu 
un viņu kaimiņu ģimeni. Viens no 
tiem aizliedza pie līdzņemtajām 
mantām likt šujmašīnu, taču virs-
nieks, kura uzraudzībā notika 
kārtošana, ielika to maisā ar pie-
bildi, ka iespējams ar to nāksies 
pelnīt maizi. Cīruļu ģimene no-
nāca Amūras apgabala Mazano-
vas rajona kolhozā Krasnij orjol 
(Sarkanais ērglis tulk. no kr. val.). 
Neskatoties uz nometinājuma 
vietas apstākļiem šajos apgabalos, 
izsūtītajiem nācās pašiem atrast 
veidu, kā nopelnīt. Laika gaitā 
trūcīgajos Sibīrijas apgabalos, pa-
teicoties savām prasmēm, izsūtī-
tajiem tiešām izdevās ieviest arī 
efektīvas saimniekošanas meto-
des. Tāds rūpals kā apģērbu šūša-
na bija aizliegts, bet Leokādija 
slepus piestrādāja līdz viņu uzai-
cināja par šuvēju vietējā artelī. 
Par šuvēju bija iespējams strādāt 
ziemas mēnešos, jo pavasarī un 
rudenī kolhozs atsauca uz pavāres 
darbiem. Leokādijas prasmes bija 
ļoti pieprasītas vietējo dāmu vidū, 
jo viņa mācēja uzšūt gan vispa-
rastāko darba apģērbu, gan iz-

smalcinātas kleitas pēc Rietumei-
ropas modes, nereti strādājot pie 
pasūtītājām mājās.

Pēc septiņiem izsūtījuma ga-
diem ģimene atgriezās Latvijā, 
līdzi ņemot arī uzticamo palīdzi 
– šujmašīnu. Nekas nebija palicis 
no mājām Lazdonas Trulēs, nebi-
ja arī naudas, jo par pēdējo tika 
iegādātas biļetes atpakaļceļam, 
bet bija šujmašīna un Leokādijas 
prasmīgās rokas. Laika gaitā šuj-
mašīna atradās pie kaimiņiem 
Grebsteļiem Smeceres krogā, tad 
pārcēlās uz Madonu un visbeidzot 
kopā ar šuvēju nonāca Bauskā. 
1989. gadā šujmašīna devās atva-
ļinājumā pēc šuvējas aiziešanas 
mūžībā.

Dažreiz vienā priekšmetā ie-
rakstīti vairāku cilvēku, ģimeņu 
likteņu stāsti, kas noved līdz ve-
selas nācijas vēsturei. Tas glabā 
tautas atmiņu, apziņu un mūžī-
gas piemiņas turēšanu paaudžu 
paaudzēs.

No Dainas Ziemeles 
 (dzim. Cīrules) atmiņām

NATĀLIJA SEĻMA, 
Madonas novadpētniecības un 

mākslas muzeja vēsturniece

17. marts – Nacionālās  
pretošanās kustības piemiņas diena

No dzimtenes svešumā un atpakaļ dzimtenē

14 Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada marts MUZEJĀ

Leokādijas Cīrules šujmašīna.

Attēli no Madonas muzeja krājuma

skolu inspekcijas daļas 
vadītājs, bijušais Rīgas 
skolotāju biedrības 
priekšnieks.

Madonas muzeja 
krājumā ir materiāli 
par šiem novadnie-
kiem, esam pieminēju-
ši viņus gan publikāci-
jās, gan eksponējot 
vizuālo materiālu. Bet 
par to ir jārunā vēl un 
vēl. 2015. gadā Latvijas 
Kara muzejs izdeva 
biogrāfisku vārdnīcu – 
Latvijas Centrālās Pa-
domes parakstītāju 
biogrāfijas “Ar paraks-
tu par Latviju”, izman-
tojot arī Madonas mu-
zeja materiālus. Lielā-
kā daļa Memoranda 
parakstītāju Otrā pa-
saules kara beigās de-
vās bēgļu gaitās. Lat-
vijā palika 55 cilvēki,  
arī abi novadnieki no 
Lubānas pagasta. Kas 
viņus sagaidīja okupā-
cijas režīmā? Ar Triju 
Zvaigžņu ordeni ap-
balvotais žurnālists, 
laikraksta redaktors 
Heinrihs Zariņš 1940. 
gadā tika atbrīvots no 
darba, un laikraksts 

deņa kavalieris un Atzinības 
krusta virsnieks Jūlijs Aleksandrs 
Students, kam šogad – 125. Viņš 
bija pasniedzis vairāku mācību 
kursus vismaz desmit mācību 
iestādēs, sarakstījis psiholoģijas, 
ētikas, filozofijas mācību grāma-
tas.  J.A. Students tika notiesāts 
uz  labošanas darbiem astoņu 
gadu garumā, bet viņa publicētie 
darbi tika izņemti no aprites. Pēc 
atgriešanās no nometnes 
J.A. Students bija spiests nodar-
boties ar stiklinieka un galdnieka 
darbiem. 

Tikai pateicoties laimīgai 
apstākļu sakritībai Memorands 
ir nonācis līdz mūsdienām un at-
rodas Latvijas Kara muzeja īpa-
šumā. Memoranda oriģināls bija 
paslēpts Rīgā, Peldu ielas dzī-
voklī zem grīdas dēļiem, kur to 
2001. gadā atrada, veicot remont- 
darbus. Šajā dzīvoklī bija pie-
rakstīta Lāčplēša Kara ordeņa 
kavaliere un nacionālās pretoša-
nās dalībniece Valija Vašču-
na-Jansone, kuras vīrs inženieris 
Vilhelms Jansons ir Memoranda 
parakstītāju vidū. Memorands ir 
iekļauts UNESCO programmas 
“Pasaules atmiņa” Latvijas na-
cionālajā reģistrā un publicēts 
Pasaules digitālajā bibliotēkā 
(World Digital Library). 17. martā 
godinām un pieminam visus na-
cionālās pretošanās kustības da-
lībniekus. 

Informāciju sagatavoja  
Mg. art. LAIMDOTA IVANOVA,

Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzejs

“Brīvā Zeme” pārstāja iznākt. 
Otrā pasaules kara beigās pēc 
neveiksmīga mēģinājuma pār-
braukt uz Zviedriju H. Zariņš bija 
nometnē, atgriežoties varēja 
strādāt tikai laukstrādnieka un 
kurinātāja darbus. Latvijā palika 
arī profesors, Triju Zvaigžņu or-

Godinām un pieminam nacionālās pretošanās kustības dalībniekus

Jānis Tirzītis (1896. Liezēres 
pag. – 1951. Rīga), agronoms, bi-
jušais Lauksaimniecības tautas 
augstskolas direktors, bijušais 
Latvijas agronomu biedrības val-
des loceklis, Hermanis Kreicers 
(1895. Ērgļu pag. – 1978. ASV) – 
Rīgas pilsētas Izglītības valdes 



Ar izstādes atklāšanu un 
tikšanos klātienē noslēdzies 
Madonas novada pašvaldības 
NVO atbalstītais projekts 
“Mākslas sanēšana Mārcienā. 
Tuvumā būt…Tuvāk būt…
Būt…”

Projektā iesaistījās Jāņa Sim-
sona Madonas mākslas skolas pe-
dagogi, audzēkņi, vecāki, Mado-
nas novada mākslinieki, atbals-
tītāji, cilvēki ar siltu sirdi, kas 
atsaucās idejai par izstādes izvei-
di Mārcienas pansionātā.

Darbu apjoms izvērtās ražens 
un gala rezultātā tapušas divas 
izstādes – viena priecē Madonas 
novada domes telpās, otra aizce-
ļojusi uz Mārcienu.

Sadarbībā ar Mārcienas pan-
sionāta personālu uzrunājām se-
niorus un noskaidrojām viņu 
profesijas, hobijus, ziedus, kas 
priecē viņu sirdi. No iegūtās in-
formācijas iedvesmojāmies un 
radījām gleznas ar dažādiem zie-
diem, vizualizējām profesiju pār-
stāvjus. 

Grafiskie darbi tika papildinā-
ti ar vēstulēm, kuras nodot adre-
sātiem izdevās 14. februārī, ap-
meklējot Mārcienas pansionātu 
klātienē. Kopā ar mūziķi A. Gran-
dānu  tikām iepriecināti ar kopā 
būšanas mirkļiem un nodevām 
skanīgus sveicienus no visiem 
projektā iesaistītajiem dalībnie-
kiem.

Paldies visiem dalībniekiem, 
kuri iesaistījās un dāvināja savus 
mākslas darbus Mārcienai, māks-
liniekiem Maijai Jakovičai, Ritai 
Zepa, Valērijam Baidam, Dzintrai 
Livmanei, Inai Pavlovičai, Solvi-
tai Lopatko, Zanei Begei-Beģei, 
Līgai Kļaviņai, Vitai Landrātei, 
Ilonai Ozolai, Ērikai Doganai, 
Olitai Šleserei, Danutei Vēzei, 
Maijai Jaunbērziņai, Alisei Mie-
zītei, Agrim Pavlovskim, Ilonai 
Pērkonei, Līgai Dzenei, Inesei 

Tuvumā būt… Mākslas siltums  
atver sirdis Mārcienā…

Veikšai u.c. Paldies Mārcienas 
pansionāta kolektīvam, īpaši 
Sandrai Andrucei un Dacei Zeile.

Neliels ieskats Mākslas skolas 
audzēkņu senioriem rakstītajās 
vēstulēs:

“Esmu mācījusies Cesvaines vi-
dusskolā un mazajās klasēs gāju uz 
mūzikas skolu, kad tā vēl atradās 
Cesvaines pilī. Tur bija ļoti īpaši un 
skaisti un atceros tos laikus ar ap-
brīnu par pili.

Tagad rakstu Jums tikko no 
skolas pārnākusi un man tieši šo-
dien bija ķīmijas pārbaudes darbs 

ķīmijā!
Eju 8. klasē un ar pārbaudes 

darbu noslēdzām tēmu par ķīmis-
kajiem elementiem.

Visu vakaru mācījos simbolus, 
nosaukumus un izrunas!

Ceru, ka būšu ieskaiti nokārto-
jusi uz visaugstāko atzīmi!

Man arī patīk grāmatas un 
puķes, bet apbrīnoju to, ka bijāt 
skolotāja un vēl tik interesantā 
priekšmetā – ķīmijā!

Man tas vienmēr licies grūti – 
savaldīt klasi, ieinteresēt un vēl arī 
iemācīt!

Ceru, ka Jums klājas labi un ir 
kāda laba grāmata vai radio raidī-
jums, ko klausīties”. /Terēze T./

 
“Es vēlējos painteresēties par 

Jūsu profesiju. Tāpēc es izveidoju šo 
darbiņu. Kam gan nepatīk tikko iz-
ceptas bulciņas? Es dažreiz iedo-
mājos, ka es dzīvoju mazā ciemati-
ņā un strādāju par konditori. Dienā 
ceptu, vakarā dotos mājās pie sava 
kaķīša. Iepriecinātu cilvēkus ar gar-
du maltīti, kā Jūs, tas būtu lieliski. 
Lai Jums katra diena ir jauka un 
silta.”  /Paula Z./

“Man ļoti interesēja Jūsu profe-
sija par krāsotāju un mācības par 
šoferi. Darot šo darbiņu es uzzinā-
ju par Jūsu profesiju, kā krāsotāju 
par kuru es pirms tam nebiju dzir-
dējusi. Man tas likās interesanti.

Vienas no manām mīļākajām 
puķēm ir gladiolas, kuras man at-
gādina par siltajām vasarām pie 
vecmammas.” /Diāna R./

“Man sanāca veidot darbu par 
elektriķi.

Es izlasīju, ka Jūs strādājāt 
Aronas pagastā, es tur mācos sko-
lā. Elektrība īstenībā ir bīstama 
lieta, vajag būt uzmanīgam. Jūsu 
hobijs ir zveja. Man arī patīk zve-
jot.

Bija prieks par Jums zināt. Sūtu 
sveicienus, varbūt satiksimies zve-
jā!” /Aleksandrs Z./

Lai sanēšana neapstājas,  
bet turpinās arī citviet! 

Kaut ko klusiņām, klusiņām - 
kā krīt sniegs,
kaut ko viegliņām, viegliņām -  
kā tālu atmiņu.
Tu man nodziedi, 
viss vienalga no kurienes,
es tik tuvu Tev esmu,  
ka noteikti dzirdēšu.
Tuvāk būt, 
tas vienalga nav iespējams,
es tik tuvu Tev esmu,  
ka tāluma nemana,
viss, kas pastāv starp mums – 
 tikai savieno –
tāda acu spīdīga var pasaule būt, 
kad ir laimīga,
tad var klusiņām, klusiņām – 
kā krīt sniegs –
Un tik viegliņām, viegliņām –  
kā tālu atmiņu
Nodziedāt pašu skumjāko,
bet būs priecīgi.
                     /O.Vācietis/

Informāciju sagatavoja 
KRISTĪNE ŠULCE,
projekta vadītāja

Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzejs ieguvis 
finansējumu Valsts 
Kultūrkapitāla fonda 
mērķprogrammā “Muzeju 
nozares attīstība”, kurā 
apstiprināts projekts 
“Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzeja krājuma 
pieejamības veicināšanas 
programma “Novads skan. 
Novads rīb”. 

 
Kādēļ projekts nozīmīgs tieši 

šogad? Dziesmu svētku tradīcija 
ir pamats vienai no lielākajām 
Latvijas tautas kustībām un mēs 
lepojamies, ka tā ir arī Madonas 
novada bagātība. Tās ir vērtības, 
kas mantotas no paaudzes paau-
dzē un nepazūd pat sarežģītos 
krīzes apstākļos. Tieši otrādi, tās 

Madonas muzejs ieguvis finansējumu 
ideju realizēšanai

prasmes. 
Muzeja krājumā laika gaitā 

nonākuši daudz materiāli par Ma-
donas pilsētas un novada kultū-
ras dzīvi (fotogrāfiju kolekcija par 
koru un deju kolektīvu vēsturi 170 
gadu garumā). Muzejs ir šo vērtī-
bu nesējs, pētnieks un stāstnieks 
plašākai sabiedrībai. Tādēļ, lai 
izceltu muzeja krājuma daudzvei-
dību kordziedāšanas un dejas 
vēstures popularizēšanā Madonas 
novada un Latvijas mērogā, pro-
jekta ietvaros plānots realizēt  2 
aktivitātes. Pirmā aktivitāte – 
notiks pētnieciskais un pēc tam 
izstādes “Novads skan. Novads 
rīb” sagatavošanas un uzstādīša-
nas darbs pilsētvidē, tā aktuali-
zējot Dziesmu un deju svētku ba-
gāto mantojumu fotogrāfijās un 
stāstos un padarot to pieejamu 

ikvienam pilsētas iedzīvotājam. 
Otrā aktivitāte – H. Medņa 
“Dziesmusvētku skolā” noritēs 
darbs pie interaktīvas, viegli 
transformējamas muzejpedago-
ģiskās programmas “Dziesmu-
svētku ģeometrija” izstrādes. 
Jaunradītā muzejpedagoģiskā 
programma iesaistošā veidā piln-
veidos dalībnieku zināšanas par 
Dziesmu svētku tradīcijām, vēs-
turi un veidos izpratni par to no-
zīmību latviešu tautas pašapziņas 
veidošanās procesā. 

Aicinām sekot līdzi Madonas 
muzeja aktualitātēm un uzzināt 
par projekta realizēšanas gaitu.

Informāciju sagatavoja  
ZANE GRĪNVALDE,

Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzeja izglītojošā 

darba nodaļas vadītāja
kļūst stiprākas un veicina iedzī-
votājos lepnumu, tā motivējot ie-

saistīties kultūras dzīvē un attīs-
tīt savas dziedāšanas un dejot-

15Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada martsPROJEKTI

Godinām un pieminam nacionālās pretošanās kustības dalībniekus Projekta rezultātā tapusi izstāde Mārcienas pansionātā

Madonas apriņķa 2. Dziesmu svētki. 1930. g. 29. jūnijā. Foto autors nav 
zināms.                      Foto no Madonas muzeja krājuma



16 Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada marts AKTUĀLI

2018. gadā pie lubāniešiem nonāca 
grāmata “Simts stāstu par Lubānu”, 
2020. gadā tika izdota grāmata ”Lubāna. 
Nākamie simts”. Abas grāmatas 
ir pieejamas Lubānas tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centrā. 

Madonas novada amatiermākslas kolektīvi pošas uz 
XXVII Vispārējiem latviešu dziesmu un XVII Deju svētkiem

Sarkaņu pagasta tautas nama “Kalnagravas” jauktais vokālais ansamblis “Rondo”, kas nupat ar skaistu 
koncertu nosvinējis savu 20 darbības gadu jubileju.

Reiz kādā vietā, kas klāta ar baltu 
sniegu un mirdzošu ledu, uzplauka 
ziemas brīnumzeme – Madona. 
Katru tās iemītnieku gaidīja kāds 
pārsteidzošs piedzīvojums. Ragavi-
ņas, ar kurām traucies no kalna. 
Uzvelts sniegavīrs, kura degunam 
meklē burkānu. Blīva sniega pika, 
kas meklē savu 
mērķi. Aiz krāgas 
aizbiris sniegs. No-
sarmojis pīlādzis, 
kura pēdējās ogas 
vēl steidz nolasīt 
žagata. Pie slēpēm 
pielipis sniegs, kas 
slāpē ātrumu, bet 
nemazina slēpot-
prieku. Silta dzē-
riena krūze, ko cie-
ši turi savās rokās.

 
Madonas ziema ir īpaša un 

Madonā ziemā vienmēr ir ko darīt. 
Tāpēc, 2022. gada nogalē Mado-
nas novada pašvaldība nāca ar 
iniciatīvu, aicinot visus tos, kam 
padodas rakstīšana, lieliski darbo-
jas iztēle un piemīt prasme skais-
ti zīmēt, piedalīties nelielā kon-
kursā “Mana sapņu ziema Mado-
nā” ar uzdevumu uzrakstīt savu 
pasaku un pievienot tai klāt paša 
zīmētu ilustrāciju.

Par patīkamu pārsteigumu - 
saņēmām 25 lieliskas, atšķirīgas 
pasakas, kas ir brīnumiem bagā-
tas, kurās fantāzija mijas ar īstām 
izjūtām, pārdzīvojumiem un 
spilgtu iztēli. Nu ar patiesu prieku 
varam paziņot, ka visi iesūtītie 
stāsti ir apkopoti un realizējušies 
grāmatā “Mana sapņu ziema Ma-
donā”, un to pavisam drīz ikviens 

varēs iegādāties Madonas novada 
tūrisma informācijas centrā. 

Sakām sirsnīgu paldies visiem 
par atsaucību un iesaisti pašval-
dības rīkotajos konkursos un ak-
tivitātēs. 

Lūk, izcilie ziemas stāstnieki, 
rakstnieki un mākslinieki: Ance 

Šķēle, Zane un 
Māris Frindes, 
Žanna Pērkone, 
Adrija S., Elīna 
Rudoviča (ar di-
vām pasakām), 
Katrīna Iesaliņa, 
Marta Mincāne, 
Alla Sniedze ar 
saviem 1c klases 
skolēniem, Pa-
trīcija Radiņa, 
Rūdolfs Galejs, 
Ineta Resne, Ai-

vars Zariņš ar meitu Rasu, Eliza-
bete Kozlovska, Viktorija Bērziņa, 
Sabīne Valtere, Sarma Cīrule, Ele-
na Mikoviča, Denīze Bormane, 
Evita Akaševa, Diāna Ezeriņa, 
Beāte Songailo, Gerda Akmentiņa, 
Sandija Līva Liepiņa. 

Lai pateiktos par paveikto un 
suminātu ar grāmatas iznākšanu, 
aicinām visus iepriekšminētos 
stāstu autorus uz satikšanos 
17. martā plkst. 17.00 kinoteāt-
rī “Vidzeme”.

Un kāds ir Tavs ziemas stāsts?

Informāciju sagatavoja 
ILZE RIEKSTIŅA,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas vecākā 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Izdota stāstu grāmata  
“Mana sapņu ziema  
Madonā”

XXVII 
Vispārējie 
latviešu 
dziesmu 
un XVII 
Deju svētki 
norisināsies no 
30. jūnija līdz 9. jūlijam.

 No Madonas novada svēt-
kiem gatavojas 56 amatier-
mākslas kolektīvi un vairāk nekā 
1000 dalībnieku. Uz šo brīdi no 
Latvijas Nacionālā kultūras cen-
tra apstiprinātie svētku dalībnie-
ki ir Lubānas kultūras nama lau-
ku kapela “Meldiņš”, vadītājs 
Andris Dzenis un Sarkaņu pa-
gasta tautas nama “Kalnagra-
vas” jauktais vokālais ansamblis 
“Rondo”, vadītāja Dace Kalniņa, 
Madonas kultūras nama folklo-
ras kopa “Vērtumnieki”, vadītāja 
Ingrīda Grudule un Sarkaņu pa-
gasta tautas nama “Kalnagra-
vas” folkloras kopa “Libe”, vadī-
tāja Madara Poddubnaja. 

Skates noslēgušās arī ama-
tierteātriem un folkloras kopām, 
savukārt, Madonas koru apriņķa 
skate notiks 16. aprīlī un deju ap-
riņķa skate – 23. aprīlī Madonas 
pilsētas kultūras namā, kad tiks 

noskaidroti visi svētku dalībnie-
ki. 

Neskatoties uz to, ka reper-
tuāra apguves skates vēl tikai 
priekšā, šobrīd notiek aktīvs 
darbs pie kolektīvu un dalībnie-
ku reģistrēšanās Dziesmusvētku 
reģistrācijas sistēmā. Piereģis-
trēti ir visi amatiermākslas ko-
lektīvi un to vadītāji, kuri plāno 
doties uz svētkiem, šobrīd dots 
uzdevums kolektīvu vadītājiem 
piereģistrēt savu kolektīvu da-
lībniekus.  

Apstiprinātajā Madonas no-
vada pašvaldības 2023. gada 
kultūras jomas budžetā paredzē-
ti finanšu līdzekļi amatier-
mākslas kolektīvu dalībai svēt-
kos, transporta un loģistikas, 
ēdināšanas, nakšņošanas un 
organizatoriskajiem izdevu-
miem, kā arī kolektīvu tautas 
tērpu komplektu krājumu papil-
dināšanai.  

Informāciju sagatavoja 
AIGARS NOVIKS,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas  

vecākais speciālists  
kultūras jomā

Rosinām 
iesaistīties!

Šogad turpinās darbs pie trešās grāmatas “Lubāna. Vēlreiz pa simts”. Aicinu pārdomāt 
ikvienu par to, ko es varu uzrakstīt un iesūtīt šai grāmatai, vai tas ir stāsts vai fotogrāfijas… 
Tāpat arī gaidīsim ieteikumus par fotogrāfiju, kura varētu rotāt šīs grāmatas vāku. 

Stāstus līdz šī gada maija beigām var iesniegt personiski Lubānas tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrā, e-pasts: tic.lubana@madona.lv, tālrunis 26374962.


	Vestnesis marts 2023_Part1
	Vestnesis marts 2023_Part2
	Vestnesis marts 2023_Part3
	Vestnesis marts 2023_Part4
	Vestnesis marts 2023_Part5
	Vestnesis marts 2023_Part6
	Vestnesis marts 2023_Part7
	8-9
	Vestnesis marts 2023_Part10
	Vestnesis marts 2023_Part11
	Vestnesis marts 2023_Part12
	Vestnesis marts 2023_Part13
	Vestnesis marts 2023_Part14
	Vestnesis marts 2023_Part15
	Vestnesis marts 2023_Part16

